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Krásné Vánoce
a mnoho štěstí v novém roce

vám přeje
Městský úřad Vysoké Mýto

a redakce Vysokomýtského zpravodaje
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Rozhovor měsíce

Pro prosincové číslo Vysokomýtského zpravodaje jsme požádali 
o rozhovor hlavního trenéra kickbox klubu Falcon a zároveň 
kouče a rozhodčího Martina Viktorina st., jehož svěřenci se 
v současné době pyšní velkými úspěchy. 

Pane Viktorine, jaký byl uplynulý rok v roli trenéra?

Rok 2015 byl pro náš klub velmi úspěšný. Lámaly se nejen 
klubové, ale i republikové rekordy. S velmi pozitivní odezvou 
jsme spustili tréninkové jednotky u dětí a mládeže od 8 do 
13 let. I díky nasazení a úspěchům celého našeho týmu jsem 
byl jmenován asistentem státního trenéra na prestižních 
turnajích. To vše pro nás znamená další náboj a chuť dokázat 
nejen u nás, ale i v celosvětovém měřítku, že tým i v tak malém 
městě se umí prosadit.  

Přibližte nám, prosím, konkrétně zmíněné rekordy...

V tomto roce jsme se stali druhým nejlepším klubem z 220 registrovaných klubů u Českého 
svazu full-contactu a ostatních bojových umění v ČR (dále ČSFU). O další rekord se postaral 
můj syn Martin, který je u ČSFU v tabulkách na prvním místě mezi jednotlivci. Jako první 
v historii české reprezentace dokázal vyhrát Mistrovství Evropy v kategorii juniorů u nej-
prestižnější asociace v kickboxu WAKO (World Association of Kickboxing Organizations), 
které se konalo ve španělském San Sebastianu letos v srpnu.  Za tyto úspěchy je Martin 
potřetí za sebou v nominaci na NOC MISTRŮ, která se koná letos v prosinci v Praze na 
Výstavišti. Anketa se týká všech bojových sportů a má pro nás stejný význam jako Zlatá 
hokejka pro hokejisty nebo Atlet roku pro atlety. V loňském roce byl Martin na Žofíně mezi 
nejúspěšnějšími bojovníky a věřím, že bude vyhlášen i v letošním ročníku.

Jakých dalších úspěchů dosáhl váš syn?

Martin je v reprezentaci od roku 2013 a za toto období získal 51 cenných kovů. Z toho bylo 
neuvěřitelných 34 zlatých, 9 stříbrných a 8 bronzových medailí. Je trojnásobným Mistrem 
světa asociací WKA, WTKA a WKF, jednou Mistrem Evropy asociace WAKO a jedenáctkrát 
Mistrem České republiky. Také je vítězem mnoha dalších tuzemských, mezinárodních 
a světových turnajů. 

Zdálo by se, že nezná slovo „prohra“...

Ale zná. V jeho dosavadní kariéře jich má několik a je to dobře nejen pro něj, ale pro všech-
ny naše svěřence. Učím je, že každá prohra je jen další krok k výhře. Dalo by se říci, že je 
v některých případech dokonce důležitější než výhra samotná. 

Proč? 

Abychom se mohli učit z chyb a získali zároveň úctu a pokoru k našim soupeřům. Jen tak se 
můžeme posouvat směrem vzhůru. Martin je úspěšný nejen proto, že umí přijmout prohru, 
ale umí se z ní především ponaučit a dál na sobě s pomocí trenéra pracovat. Jsem na svého 
syna pyšný nejen za jeho výsledky, ale zejména za to, že je stále tím, čím byl, než jich dosáhl! 
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Máte v klubu i další úspěšné závodníky?

Ano, kromě Martina je v reprezentaci také Adam Pánek, kterého od příštího roku čeká 
reprezentace již v juniorské kategorii. I Adam se účastnil závodů ve Španělsku a ve starších 
žácích získal pro náš klub zlato. Vydrží-li jeho nadšení a kondice, má šanci stát se velmi 
úspěšným bojovníkem. Jeho talent je obrovský a bilance úžasná. Ve svých 15 letech má za 
sebou čtyřicítku zápasů a z toho pouze tři prohrané. Mezi další nadějné závodníky našeho 
klubu patří Adam Stráník, Petr Dvořáček, Jiří Vaněk, František Stráník, David Dvořáček, 
Martin Janecký a další. Mnozí z nich se mohou pyšnit i tituly Mistrů republiky, či výborným 
umístěním na tuzemských, mezinárodních nebo i světových turnajích. Mezi mladšími žáky 
nám rostou další hvězdy nejen z řad chlapců, ale také děvčat. 

Kdy klub Falcon vznikl?

Klub Falcon vznikl v roce 2000 a jeho zakladatelem byl Stanislav Menclík společně 
s Milošem Zerzánem, kteří v klubu působí dodnes, nicméně už ne tak aktivně z důvodu 
jejich pracovní či podnikatelské vytíženosti. Od roku 2008 jsme registrovaným klubem 
u ČSFU. Za posledních pět let je za námi vidět velký kus práce a dnes patří náš klub mezi 
top v ČR a je o nás čím dál častěji slyšet i ve světě.

Kolik má váš klub členů?

Registrovaných jich je 68, loni jsem otevřel i tréninkové jednotky pro děti od osmi let. Zájem 
je opravdu veliký, máme 27 dětí, a to už je hodně náročné na jednoho trenéra. Proto bylo 
nutné zajistit školení a licence dalším trenérům, kteří se samozřejmě také podílí na úspě-
ších a chodu našeho klubu. Našimi svěřenci jsou nejen děti, ale i spousta chlapců, dívek od 
13 do 19 let, mužů, žen a také veteránů, nejstaršímu je dvaapadesát let.

Jak jste se stal trenérem?

S trenérskou činností jsem začal v roce 2010 na popud mého syna, který si přál, abych se 
ujal této role. Osobně se o bojové a silové sporty zajímám už od roku 1990, od doby, kdy 
byly populární akční filmy například s Arnoldem Schwarzeneggerem nebo Jean-Claudem 
Van Dammem. Začínal jsem v posilovně, oslovovalo mne karate, box, ale nejblíže mi byl 
kickboxing. 

Jaký jste trenér?

To by měli posoudit jiní (smích). Myslím si, že by trenér měl být pro své svěřence nejen 
starostlivou matkou a přísným otcem, a tím mít přirozenou autoritu, ale hlavně také psy-
chologem. Stejně tak, jak se učí naši svěřenci, se musíme učit i my trenéři. Každý je něčím 
originální. Jedna z vlastností dobrého trenéra je poznat talent a ten rozvíjet. Znalost 
a využití psychologie je důležité zejména ve stresových situacích. Upřednostňuji individuální 
přístup. Snažím se být kamarádský a vnést do tréninků i závodů nějakou tu legraci pro 
uvolnění. Kickbox je jeden velký lék na uvolnění a odbourání stresu. Jako trenér se musím 
neustále vzdělávat a získávat zkušenosti. Ty poté předávám svým svěřencům jako „návod“ 
k tomu, abychom drželi krok se světem nebo byli i o krůček napřed. Aby byl závodník 
úspěšný, musí dle tohoto návodu tvrdě pracovat, být vytrvalý, cílevědomý. Zároveň se 
však také musí učit umění prohry, protože i tomu přikládám velký důraz.  Zažil jsem hodně 
talentovaných, kteří tuto vlastnost postrádali, a dnes už nezávodí.   
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Je kickbox nebezpečný sport?

Mnoho lidí si myslí, že je to nějaké bezduché mlácení do soupeře, ale opak je pravdou. 
Ano, je to tvrdý sport, ale má jasná pravidla, která musíme dodržovat a ctít. Působím na 
půdě kickboxu nejen jako trenér nebo kouč, ale i jako rozhodčí. Když bojovník v průběhu 
zápasu správně nevyužívá techniku, dostává poprvé napomenutí, podruhé mínus bod 
a potřetí diskvalifikaci. Neumíš techniku, nemůžeš zápasit, protože hrozí úraz. Osobně jsem 
se nesetkal s vážnějším úrazem, a to jsem jich viděl několik stovek. Technika je předepsaná 
a ve spojení s povinnou ochrannou výbavou se vážnějším úrazům předchází.

Jak byste krátce charakterizoval kickbox?

Kickboxing (kickbox je počeštěný název) vznikl už v padesátých letech v Japonsku ve 
spojení karate a Muay thai a až v osmdesátých letech byl upraven ve Spojených státech 
do dnešní evropské podoby. Došlo k rozdělení do několika disciplín například full-contact, 
low kick, points fighting, lightcontact, kick light a další. My učíme disciplíny lightcontact, 
kick light a v loňském roce jsme přidali zatím okrajově full-contact. Jednotlivé disciplíny 
se v technikách příliš neliší. Při tréninku dbáme nejen na správnost provedené techniky, 
ale i na „sportovní hygienu“, což obnáší dobře se na začátku zahřát, rozcvičit, protáhnout 
a vůbec prohřát pohybový aparát, teprve pak je samotný trénink, který zahrnuje také 
kompenzační cvičení a na konci protažení. Tréninky jsou třikrát týdně, nicméně cílevědomý 
a odhodlaný závodník trénuje 6 až 7x týdně a v přípravném období, což je měsíc až měsíc 
a půl před důležitým turnajem, absolvuje i 10 až 12 tréninkových jednotek týdně. Každá 
výhra něco stojí a je za tím opravdu hodně dřiny. Máme i spoustu seminářů s nejlepšími 
bojovníky světa například Raymondem Danielsem z USA, Manuelem Nordiem z Itálie 
a dalšími. Kickboxing je všestranný sport a nezahrnuje pouze prvky kickboxu, ale například 
také běh a další atletické prvky, plavání, kolo, posilovnu a několik dalších sportů. Nejedná 
se o stereotyp, jednostrannost, ale zaměřujeme se na celkový rozvoj jedince.

Je podmínkou být závodníkem nebo se mohu tréninku zúčastnit bez sparingů (bojů)?

Kdo nechce, zápasit nemusí. Můžete u nás pouze trénovat pro svou kondici, sebevědomí, 
postavu, zdraví nebo za účelem sebeobrany. Můžete se zúčastnit i páskování, jako napří-
klad v karate, můžete u nás získat třeba i černý pás, a tím sám sobě dokázat svou technickou 
vyspělost. Doporučuji vám se třeba jen podívat na jeden z našich tréninků. Uvidíte sami.

Jak zvládáte propojit zaměstnání s tak náročnou trenérskou činností?

Je to náročné, ale dělám to rád. Samozřejmě patří velké díky mé ženě a rodině za trpělivost 
a podporu. Abych je alespoň někdy viděl (smích), chodí s námi se synem trénovat i má 
žena a dcera, což je zárukou mého tvrzení, že je tento sport opravdu pro každého a není 
třeba obav. Velké díky patří také sponzorům a městu Vysokému Mýtu za finanční podporu. 
Bohužel ne každý trenér se může věnovat tréninkům denně a plně to chápu. Pokud si ale 
chceme udržet náš vysoký standard, je nutné ctít tréninkový plán, který si stanovuji na 
týden, měsíc nebo půlrok. V závodním období je mým cílem tento plán bezpodmínečně 
dodržet. Při plánování tréninků se snažím vycházet zejména z dosavadních zkušeností se 
zaměřením na aktuální vyspělost a kondici našich svěřenců. Díky tomu potřebuji trenéry, 
se kterými budu denně v kontaktu a kteří mají zájem se tomuto sportu věnovat pravidelně. 
Dnešní uspěchaná doba tomuto mému přání ale moc nenahrává.
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Jaký je pro příští rok váš cíl?

Mým všeobecným cílem, nejen pro další rok, je přání, aby se děti a mladí hýbali a nese-
děli doma u počítače nebo po parcích. Myslím, že naši nejlepší svěřenci jsou pro mnohé 
mladé a děti nejen ve Vysokém Mýtě skvělým příkladem, že i v tomto sportu lze něčeho 
dosáhnout. Přáním pro závodníky je, aby byli zejména všichni zdraví, to je u mě na prvním 
místě. Vítězství na turnajích je třešinka na dortu za to všechno, co pro tento sport dělám. 
Zadostiučiněním pro mě je, když vidím v očích svých svěřenců radost z naplnění jejich cílů 
a euforii, kterou zažívají, ať už na stupních vítězů nebo při zápase. V těchto okamžicích se 
navzájem propojíme a vnímáme emoce společně. Nemáme za to žádné peníze ani luxusní 
podmínky pro trénování, ale co máme, je velké srdce, se kterým to děláme a možná proto 
máme i tyto skvělé výsledky. 

Poprosím vás o pár slov závěrem...

Všem přátelům, fanouškům, sponzorům, aktivním i pasivním sportovcům bych na tomto 
místě rád poděkoval za podporu a spolupráci v uplynulém roce a popřál prožití klidných 
a šťastných vánočních svátků, dále do nového roku hodně spokojenosti a úspěchů nejen 
ve sportu, ale i v osobním nebo profesním životě. Ať spokojenost, zdraví a štěstí jsou nejen 
po celý rok 2016 nablízku vám všem.
Sportu zdar a kickboxu zvlášť.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.
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Vitrinka

NEJNOVĚJŠÍ AUTOBUSY Z VYSOKÉHO MÝTA
Zásadní změnu ve výrobě autobusů v Karose přinesla rozsáhlá modernizace závodu, která 
se uskutečnila v letech 2000 až 2002. V roce 2001 byla uvedena do provozu nová lakovna 
s kataforézou a přebudována svařovna panelů na skeletovou, v následujícím roce byla 
dokončena výstavba a zahájena výroba na nové montážní lince. Zprovoznění lakovny 
s kataforézou vedlo ke změně dlouhodobé koncepce stavby vozidel v Karose. Řady ŠM, 
700 a 900 byly od začátku konstruovány jako panelové, tzn. jednotlivé panely (podvozek, 
boky, střecha, přední a zadní panel) byly samostatně olakovány (lakovna umožňovala 
pouze průchod panelů ,,nastojato“ s velmi omezenou šířkou), poté byly panely vybaveny 
(v ergonomicky optimální poloze – práce nad hlavou prakticky neexistovala) a nakonec 
byly sešroubovány do jednoho celku. Tato koncepce umožňovala současnou výbavu něko-
lika panelů (tedy zkrácení montážní linky), snížení pracnosti, ovšem měla svá omezení z hle-
diska tuhosti takto vytvořeného celku (to se projevilo zejména při rekonstrukci pro plnění 
nového předpisu na tuhost karoserie autobusu při převrácení – EHK 66).
Pro optimální využití kataforézy (jak z hle-
diska produktivity, tak kvality protikorozní 
ochrany) bylo však třeba postupovat obrá-
ceně – nejprve sestavit skelet, ten vcelku 
olakovat a potom dokončit vybavení včet-
ně montáže agregátů. Řada 900 se po zpro-
voznění nové lakovny tímto způsobem již 
začala vyrábět, avšak po staru se nejprve 
vybavil podvozek a potom karoserie. Po 
otevření nové montážní linky se postup 
změnil tak, že po olakování je nejprve 
vybavena karoserie a nakonec podvozek, 
takže ty nejdražší díly se montují co  nej-
později, aby se zbytečně dlouho ,,nevozily“ 
po lince bez užitku. Tím je vlastně dnešní 
koncepce výroby autobusů shodná s výro-
bou osobních automobilů.
Takže ke konci výroby řady 900 byla její 
koncepce panelová (s nectnostmi jako 
zdvojené profily v místě spojení a malá 
tuhost), ale vyráběna byla skeletově (tedy 
s vyšší pracností než panelová stavba).  
Při studiích o budoucnosti meziměstských autobusů ve Vysokém Mýtě (zejména v sou-
vislosti s nástupem nového limitu emisí Euro 4) bylo jasné, že musí dojít k zásadní změně.
Základní myšlenka (vyjádřená i vybraným jménem) byla vytvořit z modelů historicky vznik-
lých odděleně jeden model při využití specifických výhod každého z nich – z francouzského 
Aresu moderní design a prostornost karoserie, z italského MYWAY stojatý motor IVECO 
Cursor 8 s vynikajícími parametry výkonu a spotřeby, z české řady 900 jednoduchost, 
robustnost a nízké výrobní náklady díky výrobě ve Vysokém Mýtě.

Skelet autobusu v lakovně před ponořením do 
lázně kataforezy.
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Takto vznikl model ARWAY, první autobus Irisbusu (v té době již 100 % vlastněného Ivecem) 
splňující emisní normu Euro 4, který se začal vyrábět v roce 2005. Základem byl skelet 
ARES s úpravou zadní partie pro instalaci motoru Cursor 8 a výfukového traktu Eminox 
se vstřikováním Adblue (roztok močoviny snižující obsah Nox ve výfukových plynech), 
s novým zadním a předním panelem a přístrojovou deskou. Nejprve byl vyvinut v délkách 
12 a 12,8 metrů, později 10,6 metrů. Stejným způsobem byl následně odvozen z ARESu 15 m 
i ARWAY 15 metrů.
Tento model úspěšně nahradil ARES, MYWAY a do jisté míry i AXER, ale nedokázal nahradit 
RÉCRÉO a levné meziměstské autobusy pro trhy střední a východní Evropy, zejména 
C 954. Problémem byla výrobní cena a také hmotnost – ARWAY zachovával koncepci 
skeletu ARES se střechou vyrobenou z výlisků a spojenou šroubovými spoji s boky. Proto 
logickým pokračováním vývoje byl model CROSSWAY. Lišil se od ARWAY výrazně odlehče-
ným skeletem (slabší podélníky rámu, zcela nová koncepce podběhových partií, střecha 
z ocelových profilů přivařená k bokům), jednodušším designem přední a zadní části, levněj-
ším provedením dveří, zcela novým řešením interiéru včetně zavazadlových košů a kanálů 
klimatizace z tažených plastových profilů, levnějším motorem Tector o objemu 6 litrů.
Hned od začátku (rok 2006) byl vyráběn i ve verzi RÉCRÉO, tedy v provedení pro školní 
přepravu, zejména ve Francii.

CROSSWAY se ukázal být tou správ-
nou cestou. Postupně dostal i motor 
Cursor 8, délku 10,6 metrů, velkou část 
nabídky na přání, původně určenou 
pro ARWAY. Postupně začal původní 
ARWAY vytlačovat a vyvstala naléhavá 
potřeba rekonstrukce modelu ARWAY.
Ačkoliv zvenčí dokázal (kromě pohle-
du zezadu) ARWAY a CROSSWAY roze-
znat pouze odborník, z hlediska výro-
by byly oba vozy zcela jiné, zejména 

v etapě sváření panelů. Panely podvozku, obou boků a střechy vyžadovaly zcela jiné pří-
pravky a nízký počet vozů ARWAY vlastně blokoval stejnou plochu, jako několikanásobně 
vyšší objemy CROSSWAY. Bylo tedy rozhodnuto o restylingu ARWAY. Pro nový ARWAY (do 
výroby se dostal v roce 2008) byl použit skelet CROSSWAY, který drobnými úpravami dosáhl 
vnějšího vzhledu a vlastností původního ARWAY (přední a zadní panel, design dveří, větší 
objem nádrže), vnitřní design byl zcela nový, modernější a díky širokému využití plastů 
a skeletu CROSSWAY zároveň dosáhl výrazné úspory hmotnosti. Podstatnou výhodou ovšem 
byla výroba na shodných svářecích přípravcích s modelem CROSSWAY, čímž se uvolnil prostor 
pro rozvoj výroby dalšího modelu, který mezitím vznikl, tedy CROSSWAY LOW ENTRY.
Původní idea pro vznik autobusu typu LOW ENTRY (tedy doslova nízký nástup) byla obava 
ze ztráty zákazníků, kteří kupovali městské vozy B 951 a B 952 a nízkopodlažní městský 
autobus byl pro ně zbytečně drahý a komplikovaný. Vznikla tedy myšlenka vytvořit (stejně 
jako řada konkurentů, zejména ze Skandinávie) takovýto typ autobusu, který se vyznačuje 
nízkopodlažní částí v oblasti mezi předními a středními dveřmi, kombinovanou se zadní 
partií vycházející z běžného meziměstského autobusu, tedy s podlahou ve výšce cca 900 mm 
a zejména s jednoduchými a levnými agregáty (motor, převodovka, zadní náprava), bez 

Meziměstský autobus Arway z roku 2005.
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složitých instalací motoru ,,na výšku“, úhlových převodů a portálových náprav, což je nutná 
součást autobusů typu LOW FLOOR, tedy s nízkou podlahou bez schodů v celé délce prostoru 
pro cestující.
Protože původní marketingové studie byly dosti skeptické k budoucnosti autobusů typu 
LOW ENTRY v typicky městském provozu, byl CROSSWAY LE nejprve vyvíjen v meziměstské 
verzi (třída II) a vzápětí ve verzi tzv. SUBURBAN, tedy autobus třídy I pro spíše příměstský 
provoz, pouze se dvěma dveřmi. Koncepce byla na první pohled velmi jednoduchá: Přední 
část podvozku z CITELISU (ve verzi s nezávislým zavěšením kol přední nápravy, která v té 
době právě vznikala) včetně přední nápravy, řízení a podběhové partie, která je u nízko-
podlažní verze podvozku významným nosným prvkem. Část podvozku od středních dveří 
dozadu včetně všech agregátů z CROSSWAY. Karoserie vycházela z CROSSWAY také, ale byla 
snížená o 200 mm. Technické řešení zejména přechodových partií, pracoviště řidiče, přední-
ho a zadního panelu už tak zcela jednoduché nebylo, nicméně již v roce 2007 se první vozy 
CROSSWAY LE objevily ve výrobě. Po prvotním ,,oťukávání“  zájem o tento model překonal 
očekávání. Zákazníci totiž zjistili, že pokud nepotřebují vyloženě autobus do centra města, 
který bude jezdit stále víceméně plně obsazen a rychlá výměna cestujících bude základním 
požadavkem, autobus typu LOW ENTRY jim nabídne v přední nízkopodlažní části (tedy asi 
v 60% délky celého autobusu) prakticky shodný komfort pro starší cestující, matky s kočár-
ky nebo malými dětmi, případně pro pohybově omezené cestující, a to za výrazně nižší 
cenu a při nižších provozních nákladech – jednodušší pohonná jednotka znamená nejen 
levnější servis a náhradní díly, ale i nižší spotřebu vlivem nižších ztrát v převodech.
Vývoj modelu CROSSWAY LOW ENTRY rychle pokračoval rozšířením nabídky nejen co do 
délky (10,6 , 12 a 12,8 metrů), ale i počtu a typu dveří (třetí dveře za zadní nápravou, dveře 
dovnitř). Tento model se stával stále významnější částí portfolia závodu ve Vysokém Mýtě, 
který se v roce 2007 přejmenoval na IVECO Czech Republic. Rovněž význam vysokomýtské-
ho  závodu v rámci IVECA stoupal, o čemž svědčí mimo jiné i převedení výroby autobusu 
EVADYS H z francouzského Annonay právě do Vysokého Mýta (jedná se o autobus na roz-
mezí třídy II a III, vycházející z karoserie ARWAY, ale se zvýšenou podlahou a úrovní výbavy 
odpovídající spíše turistickým autobusům.
Období platnosti emisních norem Euro 4 a 5, tedy roky 2006 – 2013, se vyznačovalo stále 
rostoucí výrobou teď už celé řady CROSSWAY, který se stal leaderem meziměstských auto-
busů v Evropě, a zároveň rostoucím podílem modelu LOW ENTRY, zejména městského 
provedení.
Pro udržení vynikající pozice vozů CROSSWAY 
na trhu bylo rozhodnuto o výrazné moderni-
zaci pro model Euro 6 (emisní norma platná 
od roku 2014). Shodně s ostatními výrobky 
IVECO byly zavedeny nové motory Cursor 9 
a Tector 7 (číslo značí zdvihový objem v lit-
rech) včetně unikátní technologie eSCR pro 
snižování škodlivin ve výfukových plynech 
bez použití recyklace výfukových plynů, která 
zhoršuje účinnost a vytváří riziko dřívější-
ho opotřebení motoru. Změněn byl design 
přední a zadní částí s přechodem na techno-

Příměstský autobus Crossway LE 10,6 m
z roku 2011.
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logii vnitřního i vnějšího osvětlení LED a změněny byly délky všech modelů pro optima-
lizaci obsaditelnosti. O důrazu kladeném na obsaditelnost svědčí porovnání původního 
RÉCRÉO řady 900, které v poslední verzi (12,8 m) mělo obsaditelnost 63 sedadel, ovšem 
při rozmístění dle francouzské národní legislativy – volný prostor mezi sedadly 650 mm, 
s úzkými středními dveřmi, tedy bez možnosti přepravy invalidního vozíku. CROSSWAY POP 
(nový název pro RÉCRÉO od Euro 6) v délce 13 metrů má rovněž obsaditelnost 63 sedadel, 
ovšem při respektování dnes již jednotné evropské legislativy, tedy volného prostoru mezi 
sedadly 680 mm, se širokými středními dveřmi, hydraulickou zdviží a platformou, umožňu-
jícími pohodlné naložení a bezpečné upevnění invalidního vozíku. Je třeba říci, že v tomto 
počtu je 6 sklopných sedadel – 2 před středními dveřmi musí být sklopena při nakládání 
a vykládání vozíku, 4 na platformě musí být sklopena po dobu přepravy invalidního vozíku. 
Nicméně všechna sedadla jsou řádně zhomologovaná a opatřená bezpečnostními pásy, 
takže pokud se vozík právě nenachází ve vozidle, obsaditelnost 63 sedadel je reálná.

Všechny modely řady CROSSWAY ve 
verzi Euro 6 byly uvedeny na trh více-
méně najednou v průběhu roku 2014. 
O tom, jakého věhlasu dosáhl název 
CROSSWAY za 7 let existence, vypovídá 
i změna jmen jednotlivých modelů od 
Euro 6. ARWAY byl nahrazen označe-
ním CROSSWAY PRO, RÉCRÉO se po 
16 letech změnilo na CROSSWAY POP, 
dokonce i CITELIS přijal ve verzi Euro 6 
nové jméno URBANWAY pro zdůrazně-
ní příbuznosti.
Iveco Czech Republic, a. s., ve Vysokém 
Mýtě je dnes největším a nejvýznam-
nějším výrobcem značky Iveco Bus. 

Každý den je na výrobních linkách vysokomýtského závodu dokončeno až sedmnáct  auto-
busů různých typů a provedení. Přibližně 90 % z této produkce je exportováno do více než 
třiceti zemí světa, což je nejlepším oceněním dlouhodobé úspěšné práce vysokomýtského 
závodu, jeho zaměstnanců a obchodních partnerů. Nejnovější autobusy z Vysokého Mýta 
jsou nejen dopravním prostředkem splňujícím bezpečnostní prvky a ekologické normy, ale 
staly se i záležitostí designu a pohodlí na vysoké světové úrovni. Iveco Czech Republic, a. s., 
má nezastupitelnou roli v regionu, kde se řadí mezi největší zaměstnavatele a plátce daní.  
Aby se vysokomýtský závod mohl i v dalších letech úspěšně rozvíjet, je nutné neustále 
investovat nejen do vývojového a výrobního zázemí, ale za významné podpory státních, 
krajských i městských orgánů do jeho další modernizace a výstavby.

 Petr Stříteský

Autobus Crossway Line 12 m Euro VI z roku 2013.
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

PO STOPÁCH HISTORIE ZÁMKU 

V ZÁMRSKU
Zámek, zámecký park, rokokový kostel 
sv. Martina, hrobka rodiny Gottlovy, kla-
sicistní hrobka rodiny Jeníků Zásadských 
z Gamsendorfu, škrobárna - to vše se 
nachází v obci Zámrsk a jejím okolí. Obec 
Zámrsk leží severozápadně od města 
Vysokého Mýta. První zmínky o obci máme 
z roku 1349, kdy zde byla přidělena fara 
k nově zřízenému biskupství v Litomyšli. 
Tentokrát se vydáme po stopách historie 
zámku a s ní spojené rodiny Gottlovy. 
Tvrz se poprvé uvádí v roce 1469, kdy ji 
vypálilo vojsko uherského krále Matyáše 
Korvína při tažení do východních Čech. 
Jejím majitelem byl Vaněk ze Zámrsku. Jeho synové tvrz prodali asi v roce 1513 Markvartu 
Slepotickému ze Sulic. Jádro dnešního východního zámeckého křídla a část zdiva okrouhlé 
věže v severovýchodním nároží zámku a rovněž části jihovýchodní věže pochází právě 
z této doby. V roce 1533 koupil tvrz, dvůr a ves Zámrsk s příslušenstvím v dalších třech 
vesnicích Jan Lukavský z Lukavice. Jeho potomci drželi statek až do roku 1613. Za jejich 
působení došlo k renesanční přestavbě a rozšíření původní tvrze. Od roku 1613 se vystřída-
lo několik majitelů tvrze. Za zmínku stojí rod Libštejnských z Kolovrat, kdy byla renesanční 
tvrz přestavěna v barokní zámek. Přestavba proběhla nejprve ve druhé polovině 17. století, 
kdy byla renesanční tvrz přestavěna v raném baroku, a ve stejném slohu bylo přistaveno 
jižní a západní křídlo. V souvislosti s přestavbou byl založen hospodářský dvůr a zřízena 
zahrada. K další přestavbě došlo v polovině 18. století. Jižní průčelní křídlo bylo zvýšeno 
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o jedno patro a na jeho západním konci byla postavena třípatrová polygonální věž, která 
byla zakončena cibulovitou mansardovou střechou. Podobným způsobem byla upravena 
také věž na východním konci. V roce 1772 zdědila Zámrsk Josefa z Bubna, která zámek 
zadlužila a nechala ho zchátrat. V dražbě ho koupil Jiří Jeník z Gamsendorfu. Ten zámek 
opravil s drobnými úpravami. Byly opraveny střechy, částečně přestavěny interiéry, budova 
dostala novou fasádu, ale vnější vzhled zůstal zachovaný. V roce 1869 odkoupila velkosta-
tek se zámkem Karolina Gottlová. V roce 1924 vyhořel, ale následně byl pod dohledem 
Památkového úřadu a na základě plánů architekta F. Touška opraven do dnešní podoby. 
Rodina Gottlova vlastnila zámek s velkostatkem až do roku 1945, kdy byl zkonfiskován 
na základě Benešových dekretů. Poslední stavební úpravy zámku a přilehlého areálu byly 
provedeny v 60. letech 20. století. V roce 1950 v něm byl umístěn ústav pro mladistvé, kteří 
např. projevili nesouhlas s politickým systémem po únoru 1948, tiskli a šířili protikomunis-
tické letáky. Po zrušení ústavu pro mladistvé se stal zámek sídlem Státního oblastního archi-
vu, který zde funguje dodnes. Jihozápadně od zámku si může návštěvník udělat procházku 
parkem. A kdo se vydá severním směrem kolem řeky Loučné, narazí na zděnou patrovou 
stavbu s pseudoslohovým polygonálním komínem. Tato stavba je spjatá se jménem maji-
tele velkostatku Zámrsk Janem Gottlem. Jan Gottl přestavěl původní přízemní mlýn z první 
poloviny 19. století na továrnu na škrob. Při přestavbě došlo ke změně pohonu. Nově byl 
vybudován turbínový domek, ve kterém byla Francisova turbína, která poháněla zařízení 
škrobárny, ale také sloužila k napájení celé stavby. Bohužel z původního vybavení se nic 
nedochovalo, ale protože se jedná o unikát svého druhu, byl objekt prohlášen za kulturní 
památku.

Petra Štecherová,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Celkový pohled na škrobárnu v Zámrsku od severozápadu 2003.                            Foto: Radim Urbánek.
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Předvánoční setkání se seniory

Čtvrtek 3. 12. od 14.30 do 18.00, 
společenský sál M-klubu 
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

SE SENIORY
Město Vysoké Mýto a komise pro 
občanské záležitosti si vás dovolují pozvat 
na tradiční Besedu se seniory. Součástí 
programu bude vystoupení dětského 
pěveckého souboru Karosáček, beseda 
s představiteli města a na závěr zahraje 
k tanci a poslechu hudební skupina Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče.

Informace z Městského úřadu

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 40/15 – 
43/15  jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich 
následující výtah:
 
14. října rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou PROFISTAV Litomyšl, a. s., jako zho-
tovitelem akce „Oprava chodníku v ul. 
Fibichova“, za nabídkovou cenu 507 441 Kč 
bez DPH.
 
21. října rada města:

· schválila uzavření Smlouvy o výpůjčce 
v předloženém znění, mezi městem 
Vysokým Mýtem jako půjčitelem 
a příspěvkovou organizací Technické 
služby Vysoké Mýto jako vypůjčitelem na 
180 ks kompostérů o objemu 900 l a 20 ks 
kompostérů o objemu 1100 l, které budou 

pořízeny v rámci akce „Domácí kompos-
téry pro Vysoké Mýto“.
 
4. listopadu rada města:

· souhlasila s přijetím prostředků z grantu 
programu Erasmus+ mládež, v klíčové 
akci 1: „THE WORLD IS IN US“ (vzdělávací 
mobilita jednotlivců) v celkové výši 
14 847,34 EUR pro Mikádo - středisko vol-
ného času, Vysoké Mýto dle předložené 
žádosti;
- schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta z rozpočtu města na rok 
2015 ve výši 15 000 Kč příjemci Junák – 
český skaut, středisko Vysoké Mýto, z. s., 
na zakoupení krytiny na opravu střechy 
klubovny.

 Veronika Severová,
oddělení kanceláře tajemníka
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Město Vysoké Mýto zve občany na
VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se bude konat ve středu 16. prosince v 16.00 ve velké zasedací
místnosti č. 167 na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

POLITICI PODEPSALI VÝZVU MINISTERSTVU DOPRAVY

ZA URYCHLENOU DOSTAVBU R35
Starostové měst ležících na silnici I/35 podepsali 9. listopadu s vedením Pardubického kraje 
a europoslancem Tomášem Zdechovským výzvu adresovanou Ministerstvu dopravy České 
republiky k urychlené dostavbě rychlostní silnice R35. Poslanec Evropského parlamentu 
Tomáš Zdechovský, hejtman Martin Netolický, 1. náměstek Roman Línek, starosta Holic 
Ladislav Effenberk, starosta Litomyšle Radomil Kašpar, starosta Moravské Třebové Miloš 
Izák, starosta Svitav David Šimek a starosta Vysokého Mýta František Jiraský se ve výzvě 
odvolávají na Memorandum z roku 2006, které nebylo dosud naplněno.
Vzhledem k neúnosné dopravní situaci na I/35 naléhavě vyzývají Ministerstvo dopra-
vy, které tehdy spolupodepsalo Memorandum, aby co nejdříve a nejrychleji provedlo 
dokončení trasy R35 na území Pardubického kraje: Opatovice nad Labem – Vysoké Mýto 
– Staré Město – Mohelnice. 
„Silnice I/35 ve Vysokém Mýtě patří mezi dopravně nejpřetíženější úseky, proto je logické, že 
se aktivně snažíme na tuto stále zhoršující se situaci upozorňovat a usilujeme o urychlenou 
výstavbu R35. Spolupracujeme s našimi poslanci, jsme v kontaktu s představiteli Ředitelství 
silnic a dálnic, Státního fondu dopravní infrastruktury i Ministerstva dopravy. Vážím si 
jakékoli iniciativy, která apeluje na odpovědné politiky a instituce, proto jsem za Vysoké 
Mýto připojil svůj podpis pod výzvu,“ řekl starosta Jiraský.
Setkání politiků a vlastnímu podpisu výzvy předcházelo neplánované zdržení kvůli 
dopravní nehodě kamionu mezi Jaroslaví a Vysokou u Holic. V koloně uvízli starostové 
Litomyšle, Moravské Třebové a Svitav, kteří do Pardubic přijeli s více než půlhodinovým 
zpožděním.     

Marie Lněničková,
oddělení kanceláře tajemníka
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POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA

PODLE NOVÝCH ZÁSAD
Na základě změny zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
schválilo zastupitelstvo města 18. listopadu nové Zásady pro poskytování finanční dotace 
z rozpočtu města Vysokého Mýta, které komplexně řeší problematiku poskytování pro-
gramových i individuálních finančních dotací. V souvislosti s novými pravidly je na hlavní 
straně internetových stránek www.vysoke-myto.cz zřízena rubrika DOTACE, kde žadatelé 
naleznou nové zásady včetně příloh. V této rubrice a na úřední desce budou začátkem 
prosince zveřejněny výzvy k podávání žádostí o poskytnutí dotací v roce 2016 v progra-
mu podpory kultury, v programu podpory v oblasti spolupráce s partnerskými městy, 
v programu podpory v oblasti sportu, v programu podpory v oblasti výchovy a vzdělávání, 
v programu podpory v oblasti životního prostředí a v programu podpory v oblasti sociální. 
Informace o výzvách budou zveřejněny rovněž v lednovém čísle Vysokomýtského zpravodaje.

Marie Lněničková, oddělení kanceláře tajemníka   

 Informace byla dodána po uzávěrce.

OZNÁMENÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Dne 31. prosince 2015 bude na městském úřadě prováděna migrace databázových 
a informačních systémů, která výrazně omezí provoz počítačové sítě. Vzhledem k tomu, že 
v uvedený den nemůžeme zajistit plnohodnotné poskytování našich služeb, budou obě 
budovy městského úřadu pro veřejnost uzavřeny. Prosíme občany, aby si své záležitosti 
přišli na městský úřad vyřídit 28. 12. -  30. 12., nebo 4. 1. 2016. Děkujeme vám všem za 
pochopení.

Jan Vlček, tajemník

OMEZENÍ PROVOZU PŘI VYDÁVÁNÍ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ A PASŮ
Z důvodu odstávky elektronických systémů občanských a cestovních dokladů, kterou 
provádí Ministerstvo vnitra, bude v době od 28. do 31. prosince 2015 omezený provoz 
odboru občanských agend Městského úřadu Vysoké Mýto. V uvedeném termínu nebude 
možné podávat žádosti o vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji nebo 
občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem, ani 
je předat. Stejně tak nebudou moci pracovnice odboru občanských agend přijímat žádosti 
o vydání cestovního pasu se strojově čitelnými údaji a s nosičem dat s biometrickými 
údaji. Nebude ani možné si tyto doklady převzít. V této době může občan požádat pouze 
o vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za 
jehož vydání nebude vybírán správní poplatek. 
Odstávka systémů se uskuteční v uvedeném termínu v celé České republice, a to z důvodu 
nové právní úpravy, která začne platit od 1. ledna 2016. Mezi hlavní změny při vydávání 
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občanských průkazů patří, že občané starší 70 let získají doklad totožnosti s platností na 35 
let. Nově může občan požádat o vydání cestovního pasu u kteréhokoliv obecního úřadu 
obce s rozšířenou působností a tam si ho i převzít. Cestovní doklady typu „Blesk“ budou 
obsahovat strojově čitelné údaje a  nosič dat s biometrickými údaji. Budou vyhotoveny 
do 6 pracovních dní a u občanů starších 15 let budou mít platnost 10 let proti stávajícím 
6 měsícům. Za tento plnohodnotný cestovní doklad vydaný ve zkrácené lhůtě si žadatel 
připlatí. Správní poplatek se zvýší z 1 500 Kč na 4 000 Kč. Běžné vydávání cestovních pasů 
ve lhůtě 30 dní zůstává beze změny, včetně správního poplatku 600 Kč.

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru občanských agend

PRODEJ PARKOVACÍCH ZNÁMEK NA ROK 2016
V klientském centru městského úřadu v hlavní pokladně budou od 1. prosince v prodeji 
parkovací známky na rok 2016. Budou mít oranžovou barvu. Známku je nutno nalepit 
v souladu s rozhodnutím Ministerstva dopravy ČR č. 3224 ze dne 20. 10. 2015, které je 
k nahlédnutí v hlavní pokladně. Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně města, na parkovišti 
u bazénu a parkovišti v ulici Pražská, u budovy ředitelství Iveco Czech Republic, a. s., od 
pondělí do pátku od 6.00 do 18.00 hodin a v sobotu od 6.00 do 12.00 hodin. Známka platí 
na všech označených parkovištích s výjimkou parkovišť pro krátkodobá stání, tedy před 
Šemberovým divadlem a před budovou České pošty.
 
Ceny parkovacích známek na rok 2016:
A)  Pro fyzické osoby s trvalým pobytem v části města Vysoké Mýto-Město:
 pro první vozidlo                                                                                       500 Kč
 druhé vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla vydána 
 parkovací známka pro první vozidlo                                                                 2 000 Kč
 třetí vozidlo a každé další vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již 
 byla vydána parkovací známka pro druhé vozidlo                                3 000 Kč
B)  Pro fyzické osoby s trvalým pobytem ve Vysokém Mýtě kromě části města Vysoké Mýto-
 Město:
 pro první vozidlo                                                                                  2 000 Kč
  druhé vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla vydána 
 parkovací známka pro první vozidlo                                                                             2 000 Kč
 třetí vozidlo a každé další vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již 
 byla vydána parkovací známka pro druhé vozidlo                                   3 000 Kč
 
C)  Pro ostatní osoby neuvedené shora v ustanoveních tohoto odstavce pod písm. a) a b)
     pro první vozidlo                                                                                                              3 000 Kč
 druhé a další vozidlo                                                                       3 000 Kč                

Iva Vlková,
odbor finanční
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SETKÁNÍ PĚSTOUNŮ A ZÁJEMCŮ O PĚSTOUNSKOU PÉČI
Dne 9. 11. se uskutečnilo setkání s pěstouny v kavárně Coffee club Berenika, které pořádalo 
o. s. Amalthea. Besedy o pěstounské péči se kromě zájemců z řad široké veřejnosti 
zúčastnily pracovnice o. s. Amalthea, pracovnice odboru sociálních věcí Krajského úřadu 
Pardubického kraje, zástupkyně odboru sociálních věcí Městského úřadu Vysoké Mýto. 
Pracovnice o. s. Amalthea představily organizaci a možnosti spolupráce. O praktických 
zkušenostech hovořila pěstounka z České Třebové. Během besedy měli zájemci možnost 
získat informace o procesu podání žádosti o pěstounskou péči, o přípravě žadatelů 
a o podmínkách zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se pěstouny.

Helena Koukolová,
odbor sociálních věcí a zdravotnictví

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 24. 10. se uskutečnilo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání nových vyso-
komýtských občánků.  S kulturním programem vystoupily děti z MŠ Slunečná.
Přivítané děti:
Nicolas Balvín, Dominik Beneš, Vojtěch Hnilička, 

Tomáš Jetmar, Viktorie Jiruše, Tereza Kubíčková, 

Tomáš Kubíček, Sofie Kubíková, Izabela Němcová, 

Tomáš Němec, Šimon Nosek, Richard Novotný, 

Markéta Pavelková, Marie Ryšanová, Tereza 

Sedláková, Natálie Schusterová, Matěj Vrátil.

Michaela Kotrbová, 
Městský úřad Vysoké Mýto

Na fotografii je Matěj Vrátil, autor fotografie Lucie Šedová.
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Nominace na udělení Výročních cen za rok 2015

NOMINACE NA VÝROČNÍ CENY MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA

ZA ROK 2015

Výroční ceny se udělují v těchto oborech:

1. Za hudbu, hudební dílo, významnou hudební interpretaci.
2. Za výtvarné dílo, fotografii, film, videoprogram, architekturu a stylovou rekonstrukci.
3. Za literární dílo včetně dramatického, dále za herecký výkon a režii.
4. Za organizaci kulturního podniku.
5. Za vědeckou a odbornou činnost, popularizaci vědy, přednášky, publicistickou
    a vydavatelskou činnost.
6. Za sportovní výkon.
7. Za organizaci sportovního podniku.
8. Za reprezentaci města a školy.
9. Za sponzorství společenských aktivit.
Zvláštní cena Za dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta.
 
Svoje nominace zasílejte na přiloženém formuláři do 10. ledna 2016, formulář si můžete 
také stáhnout z internetových stránek města www.vysoke-myto.cz. Nominace musí obsa-
hovat souhlas nominovaného.
 

Marie Lněničková,
oddělení kanceláře tajemníka
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

5. 12. - 17. 1. 2016

VÝSTAVA BETLÉMŮ
Již druhým rokem přivítáme vánoční čas výstavou betlémů, která bude od 5. prosince 
volně přístupná ve vestibulu Muzea českého karosářství. Velkým lákadlem bude šest metrů 
dlouhý keramický betlém od paní Švecové z Litomyšle, ale těšit se můžete také na betlém 
korálkový, dřevěný nebo z kukuřičného šustí.
Atmosféru Vánoc si můžete odnést i domů v podo-
bě dřevěného betlémku s motivem vysokomýtské 
Pražské brány, který je v prodeji v Turistickém 
informačním centru.                                  (ija)

 
OTEVÍRACÍ DOBA O SVÁTCÍCH:

24. - 26. 12.     ZAVŘENO

27. 12.            10.00 – 17.00
28. - 29. 12.    8.30 – 17.00
30. 12.           8.30 – 12.00
31. 12.           ZAVŘENO

1. 1. 2016      ZAVŘENO

2. - 3. 1. 2016  10.00 – 17.00

Turistické informační centrum

DÁRKOVÉ POUKAZY DO MUZEA ČESKÉHO KAROSÁŘSTVÍ 
Připravili jsme pro vás dárkové poukazy na vstup do Muzea českého karosářství. Dárkové 
vstupenky můžete zakoupit nejen před Vánocemi, ale také během celého roku.  
 
OTEVÍRACÍ DOBA O SVÁTCÍCH:

24. - 26. 12.    ZAVŘENO

27. 12.          10.00 – 17.00
28. - 29. 12.   9.00 – 17.00
30. 12.            9.00 – 12.00
31. 12.            ZAVŘENO

1. 1. 2016     ZAVŘENO

2. - 3. 1. 2016  10.00 – 17.00

Muzeum českého karosářství 
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Kino

Středa 2. 12. v 19.00

DEN BLBEC (Komedie / Akční / Krimi)

Třicátník Till Reiners vede klidný, nekomp-
likovaný a průměrný život. Pracuje jako 
pokladník v bance a jeho manželství 
s Miriam je šťastné, i když po všech těch 
letech společné harmonie pomalu vjíždí 
do vyjetých kolejí do stanice Nuda. Bod 
zlomu na sebe ale nenechá dlouho čekat. 
Vybočení z životní rutiny přichází v podo-
bě maskovaného bankovního lupiče. Ten 
nejenže si na útěk z banky vybere Tillovo 
auto, ale navíc si jeho majitele přibalí do 
kufru jako rukojmí. A když si pak tento 
bandita na útěku sundá masku, zjistí Till, 
že se jedná o týpka jménem Nappo 
Navroki, který v jejich bance před časem 
marně žádal o půjčku... Režie: Peter 
Thorwarth. Hrají: Axel Stein, Moritz 
Bleibtreu, Anna Maria Mühe, Jasmin 
Gerat, Nele Kiper, Jürgen Rißmann, Til 
Schweiger aj.
110 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

 

Středa 9. 12. v 19.00

TERMINÁTOR GENISYS
(Sci-Fi / Akční / Thriller)

Budoucnost je temná. Soudný den 
v devadesátých letech minulého století 
zlikvidoval polovinu lidstva a ti, kdo pře-
žili, se od té doby snaží marně vzdorovat 
počítačovému systému Skynet. Nejsilnější 

hnutí odporu se zformovalo kolem Johna 
Connora, jenž pro Skynet představu-
je největší hrozbu. Problém má vyřešit 
Terminátor, stroj na zabíjení s lidskými 
rysy, kterého Skynet vyšle do minulosti, 
aby zabil Connorovu matku Sáru dřív, než 
svého syna stihne počít. Jenže i lidští rebe-
lové mají přístupu ke stroji času a za Sárou 
pošlou vojáka Kylea Reese, aby ji pro 
změnu chránil před Terminátorem. Až do 
tohoto okamžiku se výše uvedený popis 
shoduje s dějem prvního dílu. Návratem 
do roku 1984 však dochází k zásadnímu 
bodu obratu. Kyle Reese zjišťuje, že Sára 
není bezbranná a vyděšená servírka, ale 
pořádná ranařka... Režie: Alan Taylor. Hrají: 
Emilia Clarke, Arnold Schwarzenegger, 
Jason Clarke, Jai Courtney, J. K. Simmons, 
Dayo Okeniyi, Aaron V. Williamson, Matt 
Smith, Byeong-heon Lee aj.
126 min. České titulky. Od 12 let. 

Vstupné 30 Kč.

Středa 16. 12. v 19.00

MÉĎA 2 (Komedie)

Některým plyšovým medvědům nestačí, 
že umí chodit, mluvit, hulit a milovat se 
s prsatými blondýnami. Někteří si dokon-
ce chtějí pořídit vlastní dítě! Mimořádně 
úspěšná komedie Méďa názorně předved-
la, že když jste z plyše, nic vás nezastaví, 
aspoň co se humoru týče. Dobrou, i když 
možná i lehce znepokojující zprávou je, 
že v pokračování se Méďa Ted vydává 
v doprovodu věrného parťáka Johnnyho 
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v podání Marka Wahlberga ještě o pár 
kroků dál... Režie: Seth MacFarlane. 
Hrají: Mark Wahlberg, Amanda Seyfried, 
Morgan Freeman, Seth MacFarlane, David 
Hasselhoff, Giovanni Ribisi aj.
115 min. České titulky. Od 15 let. 

Vstupné 30 Kč.

Neděle 20. 12. v 10.00

MIMONI
(Animovaný / Komedie / Rodinný)

Zamysleli jste se někdy nad tím, proč 
vlastně ti žluťoučcí a k sežrání roztomilí 
Mimoni dobrovolně slouží Gruovi, padou-
chovi s velkým P? Odpověď přináší ani-
movaná komedie Mimoni, která z nich 
konečně a především zcela zaslouženě 
dělá hlavní postavy jejich vlastního pří-
běhu. Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin. 
Hrají: Sandra Bullock, Jon Hamm, Michael 
Keaton, Allison Janney, Katy Mixon, Steve 
Coogan, Pierre Coffin, Chris Renaud, Steve 
Carell, Hirojuki Sanada, Geoffrey Rush, 
Robin Rose Singer, Paul Thornley aj.
91 min. V českém znění. Přístupný. 

Vstupné 30 Kč.

3. DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM
Pondělí 7. 12. v 19.30

Divadelní společnost Háta
Vratislav Blažek, Zdeněk Podskalský, 

Evžen Illín, Vlastimil Hála:

SVĚTÁCI 
Divadelní verze slavné české komedie. 
Tři fasádníci od Velhartic pracují v Praze, 
v tom zářivém, velikém hlavním městě 
plném lákadel, zábavy a bujarého noční-
ho života. Chtějí si také užít a rozhodnou 
se vzdělat v oblasti společenského chová-
ní. Doufají, že v „lepším podniku“, jakým je 
grilbar Diplomat, stráví večer ve společ-
nosti dam na úrovni jako opravdoví svě-
táci. Zdá se, že vše probíhá podle plánu. 
Žádný z nich však netuší, na jakou trojici 
„dam“ ve skutečnosti natrefili...
Režie: Lumír Olšovský.
Hrají: Dalibor Gondík/Zbyšek Pantůček, 
Filip Tomsa/Viktor Limr/Lumír Olšovský, 
Martin Zounar/Aleš Háma, Vlasta Žehrová/
Olga Želenská, Mahulena Bočanová/
Adéla Gondíková, Monika Absolonová/
Ivana Andrlová/Jana Zenáhlíková, Miriam 
Kantorková/Vlasta Peterková, Jan Přeučil/ 
Josef Oplt, Petr Gelnar/Martin Sobotka, 
Pavel Vítek/Lukáš Pečenka.
Doprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 260, 280, 300 Kč.
 

Šemberovo divadlo
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Připravujeme na leden:

11. 1. v 19.30

Divadlo v Rytířské 
Slawomir Mrožek:

SMLOUVA 
Napínavá i zábavná tragikomedie s takřka 
detektivní zápletkou. „Něco takového by 
nevymyslel ani sám Mrožek!" Pořekadlo, 
které se v Polsku vžilo ještě za autoro-
va života, výmluvně dokládá, co je pro 
jeho dramatiku charakteristické: neotřelé 
zápletky, vtipné, často komediální řešení 
situací a překvapivá pointa. Posuďte sami: 
V lobby švýcarského hotelu Rezidence, 
jehož vybavení připomene zašlou slávu 
přelomu století, sedí muž, o němž se 
dozvíme, že je autorem komedií. Čeká 
nejspíš na telefonát z Hollywoodu. Bar 
je dávno zavřený a on má před sebou 
poslední hlt whisky. V tom přichází portýr, 
kterého tu nikdy předtím neviděl. Jejich 
zprvu nezávazný hovor vyústí až v doho-
du, že portýr scenáristu zavraždí. A to do 
sedmi dní! Bravurní tragikomedie o muži, 
jenž si sám najme vlastního vraha. Vedle 
takřka detektivní zápletky nabízí přede-
vším znamenitý herecký materiál pro dva 
muže, kteří spolu vedou napínavý a záro-
veň zábavný dialog.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Miroslav Etzler a Karel Zima.
Doprodej vstupenek ONLINE na: eshop.
mklub.cz nebo v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni a v Litomyšli.
Vstupné: 280, 260, 240 Kč.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM – JARO 2016
 
1. 2. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav, Divadlo 
Kalich
Martin Vačkář, Ondřej Havelka:

ZLOČIN V POSÁZAVSKÉM 

PACIFIKU 
Hudební retrokomedie od tvůrčího týmu 
Ondřeje Havelky. Úchvatný příběh o tom, 
kterak vyzývavě mladá slečna Luiza, dcera 
továrníka, skrze četná nebezpečenství 
až na vltavském parníku svého bujarého 
a rozjásaného štěstí dojde. Budeme trnouti 
a o sličnou hrdinku se obávati na pikovické 
dráze železniční, v opuštěném srubu osady 
Ontário, v obávaných peřejích řeky Sázavy 
i v neprostupných lesích plných divé zvěře. 
Poblíž je však neohrožený jinoch, ošlehaný 
větry oceánů, s vždy dobře nabroušeným 
tomahawkem v ruce...
Režie: Ondřej Havelka.

Hrají: Rozálie Havelková, Petr Halíček, 
Vojtěch Havelka, Jaroslava Kretschmerová/
Anna Polívková, Bohumil Klepl, Petr 
Bucháček, Martin Zbrožek, Miroslav 
Babuský, Denisa Barešová, Jakub Šafr.
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14. 3. v 19.30

Klicperovo divadlo Hradec Králové
Karel Jaromír Erben:

KYTICE 
Jevištní podoba sbírky balad Kytice 
z pověstí národních (1853), nejslavnějšího 
díla miletínského rodáka Karla Jaromíra 
Erbena a jednoho z nejznámějších děl 
české literatury vůbec. Co se vám vybaví 
jako první, když se řekne Kytice? Zemřela 
matka a do hrobu dána? Na topole podle 
skal? Nechoď dceruško k jezeru? Hoj ty 
Štědrý večere, ty tajemný svátku? Naše 
inscenace vás přesvědčí, že Kytice roz-
hodně nepatří jen do zaprášené archiv-
ní poličky s označením „povinná školní 
četba“! Kytice jako národní poklad, ote-
vírající před námi svět magických balad 
i moudrostí našich předků. Kytice jako 
téma viny, trestu a daností zákonů lid-
ských i přírodních. Kytice jako kniha, kte-
rou všichni známe, ale na kterou jsme už 
možná trochu zapomněli...

Režie: Karel Brožek.
Hrají: Martina Eliášová, Natálie Holíková, 
Helena Plecháčková, Marie Poulová, Zora 
Valchařová-Poulová, Marta Zaoralová, 
Miroslav Zavičár.

Připravujeme na duben

BALLET MAGNIFICAT

NA EVROPSKÉM TURNÉ 

VYSTOUPÍ I V MÝTĚ
Pouze ve třech tuzemských městech 
vystoupí během svého evropského turné 
nadcházející jaro americký baletní soubor 
Ballet Magnificat. A Vysoké Mýto bude 
jedním z nich! 14. dubna v 19.30 hodin 
uvede na pódiu Šemberova divadla před-
stavení Marnotratné putování. Vystoupení 
se pohybuje v oblasti klasického baletu 
doplněného jazzovou hudbou, swingem 
a charlestonem. Je to přehlídka tance, skvě-
lé hudby, kostýmů, světel a úžasné výpravy.
Vstupenky na jedinečnou podívanou můžete 
darovat pod stromeček, již nyní jsou k dos-
tání za 250 Kč v Turistickém informačním 
centru ve Vysokém Mýtě, v Litomyšli 
a v Chocni nebo na e-shopu M-klubu. 
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11. 4. v 19.30

Filmová a divadelní agentura
John Godber:

ROMANTICKÝ VÍKEND 
„Návod na lepší manželství“ Hry Johna 
Godbera se hrají na jevištích celého světa. 
V roce 1993 byl vyhlášen třetím nejhra-
nějším dramatikem ve Velké Británii hned 
za W. Shakespearem a A. Ayckbournem. 
Komedie plná postřehů, komentářů, které 
humorně a brilantně vykreslují změnu 
vztahu dvou lidí, vytržených ze svého 
obvyklého stereotypu. Vztah yorkshirské-
ho páru Ala a Bet se láme pod tíhou 
všedních rodinných starostí. Až jednou 
konečně vyhrají dovolenou v romantic-
kém městě starého kontinentu, v Paříži...
Režie: Vojtěch Štěpánek.
Hrají: Petra Špalková, Jan Novotný.
Inscenace není vhodná pro děti do 15 let.
 
květen v 19.30 (termín bude upřesněn)

Divadlo Palace
Ray Cooney:

PRACHY!!!  
Známá situační komedie, jejíž hrdinové 
se díky nečekanému nálezu kufříku plné-
ho peněz ocitnou v neuvěřitelném řetěz-
ci stále se vršících lží, úskoků, výmluv 
a dokonce i vydírání.
Jean připravuje večeři na oslavu naro-
zenin svého manžela, mírného účetního 
Henryho. Každou chvíli mají přijít hosté, 
ale oslavenec má zpoždění. Když konečně 
přijde, Jean ho nepoznává - Henry chce 
okamžitě emigrovat do Barcelony! Má 
k tomu ovšem pádný důvod: v metru omy-
lem sebral cizí kufřík nacpaný bankovkami 
v hodnotě tři čtvrtě milionu liber...
Režie: Jana Kališová.
Hrají: Vanda Hybnerová, Ondřej Vetchý, 
Richard Trsťan, Michal Novotný, Jiří Štrébl, 
Nela Boudová/ Sabina Laurinová, Pavel 
Kikinčuk, Zdeněk Košata.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

PRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO JARO 2016
bude probíhat v informačním centru.

Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
18. 1.  8.30 – 17.00

19. 1.  8.30 – 17.00

20. 1.  8.30 – 17.00

21. 1.  8.30 – 17.00

Stávajícím předplatitelům jsou jejich 
místa rezervována do 22. 1. Po tomto 
termínu budou nevyzvednuté abonentky 
nabídnuty novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč.

Prodej předplatného pro nové předpla-

titele bude probíhat od 27. 1.

Příjemné divadelní zážitky!

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

MIMO PŘEDPLATNÉ 

15. 2. v 19.30

Studio DVA divadlo
Patrik Hartl:

SOUKROMÝ SKANDÁL 
Komedie o lásce v době finanční krize. 
Mladý zadlužený manažer využije celo-
světové „pandemie upřímnosti“ a pokusí 
se kvůli penězům svést svou stárnoucí 
nadřízenou, aniž by si uměl představit, jak 
velký skandál tím způsobí...
Režie: Patrik Hartl.
Hrají: Eva Holubová, Kryštof Hádek, Maroš 
Kramár/Jaromír Dulava, Kristýna Fuitová 
Nováková/ Gabriela Míčová, Alexander 
Hemala...; ze záznamu Jana Krausová, Hynek 
Čermák, Monika Zoubková, Dan Brown.
Inscenace není vhodná pro děti do 12 let.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Koncert 

Sobota 5. 12. od 20.00

STEPPING SELFEATER
/ Brandýs nad Orl. 
THE COMPLICATION
/ Jablonné nad Orl.
MORROW 
/ Vysoké Mýto / poslední koncert!!!
Mikulášská veselice se třemi nadupanými 
kapelami! Nejprve se představí Stepping 
Selfeater, kteří hrají crossover. Dále vystou-
pí výborná skupina The Complication 
z Jablonného nad Orlicí. Večer zakončí 
domácí kapela Morrow a odehraje svůj 
poslední koncert před dlouhou koncertní 
pauzou.
Vstupné pouze na místě 80 Kč.

Pátek 11. prosince v 19.30,

Šemberovo divadlo
KATAPULT

- PŘELOŽENO NA 11. 12. !!!
Pro poruchu nákladního vozu skupiny 
Katapult je koncert přeložen na pátek 
11. prosince do Šemberova divadla 

od 19.30. Vstupenky zůstávají v platnosti. 
Případně je můžete vrátit na IC v Mýtě, 
Chocni, Litomyšli nebo nám napište na 
mklub@mklub.cz. Děkujeme za pochopení!
Vstupenky na nový termín jsou k dostání na 
IC v Mýtě, Chocni, Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz Vstupné v předprodeji 
250/300 Kč na místě.

Koncert 

Sobota 12. 12. od 20.00

TOTÁLNÍ NASAZENÍ

/ UNPLUGGED TOUR 2015

/ CD ZDARMA KE VSTUPENCE
Akustické turné kapely Totální nasaze-
ní u příležitosti dvacátého pátého výročí 
aktivního působení na česko-slovenské 
hudební scéně. K této události vychází 
i CD mapující kapelní tvorbu od roku 1990 
s názvem: „25 let černobílý svět“. V ceně 

vstupného je i unikátní unplugged 

CD, které obdrží pouze návštěvník 

koncertu u vstupu zdarma - v běžném 

prodeji ani jinak k dostání v budoucnu 

nebude!!!

Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém 
Mýtě, v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE 
na eshop.mklub.cz. Vstupné v předprodeji 
100/150 Kč na místě.

Koncert 

Sobota 19. 12. od 20.00

BUTY / PŘEDVÁNOČNÍ 

KONCERT PLNÝ HITŮ
Legendární ostravská skupina Buty se po 
čtyřech letech vrací na Klubovou scénu!
M-klub připravuje speciální předvá-
noční koncert.  Buty se představí v čele 
s Radkem Pastrňákem, dále vystoupí 
Richard Kroczek – bicí, Petr Vavřík – basky-
tara,  Milan Nytra – klávesy, Milan Straka 
– dechové nástroje. Těšit se můžete na 
výběr těch největších hitů a na poctivý 
dvouhodinový koncert.
Vstupné v předprodeji v IC ve Vysokém Mýtě, 
v Chocni, v Litomyšli a také ONLINE na 
eshop.mklub.cz.
Vstupné v předprodeji 150 Kč a na místě 
200 Kč.

Klubová scéna 
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Šemberovo divadlo

Vánoční benefiční koncert 

Pátek 25. 12. od 19.30, Šemberovo divadlo
HUDBA POMÁHÁ - PARKOVIŠTĚ 

PRO VELBLOUDY
Vánoční benefiční koncert Parkoviště pro 
velbloudy, jehož výtěžek bude věnován 
Vojtěchu Vrchotovi z Litomyšle. Koncert 
se koná v rámci festivalu Hudba pomáhá. 
Více se dozvíte na www.hudbapomaha.
cz. Festival Hudba pomáhá se koná za 
finanční podpory města Vysokého Mýta 
a Pardubického kraje.
Minimální vstupné 50 Kč.

Koncert 

Sobota 26. 12. od 20.00

VÁNOČNÍ BESÍDKA / W.A.F. / 

W.X.P. / AFTER PARTY

S DJ MORRIS & DJ FIKEJS
Tradiční vánoční veselice s domácí kape-
lou W.A.F. a jejich hosty z W.X.P. Těšit se 
můžete na mejdan až do rána a na pořád-
nou after party! 
Vstupné symbolických 50 Kč.
Více informací na www.mklub.cz

NABÍDKA TANEČNÍCH KURZŮ

- ZIMA 2015/2016
 
LATINSKOAMERICKÉ TANCE 

PRO ŽENY
Úterky 19. 1. až 15. 3., 8 lekcí.
Cena: 650 Kč za osobu.
Uzávěrka přihlášek 15. 1. 2016.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

– MÍRNĚ POKROČILÍ
Středy 20. 1. až 16. 3., 8 lekcí.
Cena: 2 000 Kč za pár.
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ

- POKROČILÍ
Čtvrtky 21. 1. až 17. 3., 8 lekcí.
Cena: 2 000 Kč za pár.

Uzávěrka přihlášek na taneční kurzy pro 
dospělé je 18. 1. 2016. Bližší informace na 
tel. č. 465 420 420.
  
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední nedělní taneční odpoledne 
v tomto roce se uskuteční v neděli 6. 12. 

ve 13.30. Hraje tradičně hudební sku-
pina Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče. Následující termín je 10. 1.
Vstupné: 60 Kč.

M-klub
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KNIHOVNA – MODERNÍ 

CENTRUM VĚDOMOSTÍ

I ZÁBAVY
Veliká místnost plná regálů obtěžkaných 
knihami – tak si většina lidí představuje 
knihovnu. Ano, půjčování literatury ke 
studiu i pro zábavu, je hlavním úkolem 
těchto zařízení už od jejich vzniku před 
několika tisíci lety. Ale dnešní knihov-
ny jsou moderní instituce, které jdou 
s dobou a nabízejí kromě svého hlavního 
poslání i řadu doplňkových služeb.
• Meziknihovní služba – nenašli jste u nás 
knihu, kterou potřebujete? Objednáme 
vám ji v jiné knihovně.
• Zvuková knihovna – půjčujeme knihy 
nevidomým a slabozrakým, načtené na 
kazetách, CD a MP3.
• Donáška knih – pravidelně 1x měsíčně 
doručujeme knihy do Domu pokojného 
stáří Naděje.
• Nestíháte? Zavolejte nebo napište nám 
a knihy vám připravíme.
• Máte speciální přání nebo dotaz? 
Nebojte se na nás obrátit!
Knihovna je navíc také kulturním cent-
rem, kde se konají cestopisná vyprávění, 
rozhovory se známými spisovateli, inter-
aktivní přednášky o zdraví či výchově dětí, 
programy pro školy apod. 
Přijďte se přesvědčit, že knihovna není jen 
dům plný knih, ale je to moderní médium, 
které má co nabídnout. Dětem, studen-
tům, manažerům na vysokých postech 
i ženám na mateřské dovolené – zkrátka 
všem. I vám. 

Daniela Halousková

Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

 
Výstava ve vestibulu

1. 12. – 30. 12.

ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ
Žáci prvního stupně ZŠ Jiráskova (třídy 
5. A a 5. C) a druhého stupně (třída 7. A) 
tvořili výtvarné práce pod vedením učitel-
ky Michaely Drdlové. Tématem výstavy si 
zvolili Zimní království. Mladší žáci tvořili 
dle svých představ podobu „Paní Zimy", 
zimních skřítků a zimních zvířat, starší 
žáci se pak pokusili o koláž v podobě zim-
ních stromů či vloček malovaných tempe-
rou. Budeme moc rádi, když se přijdete 
podívat a oceníte před Vánocemi snahu 
a radost dětí z jejich tvorby.

Oddělení pro dospělé čtenáře

30. 11. – 30. 12.

Vendulka Müllerová:

OBLEČTE SI SVOU KNÍŽKU
Jako v loňském roce touto dobou, i letos 
se v adventním čase můžete v Městské 
knihovně potěšit pracemi amatérské 
výtvarnice Vendulky Müllerové. Tentokrát 
představí látkové obaly na knihy patch-
workového typu s různým dekorem. 
Výstava je prodejní a potrvá do 30.12.

Městská knihovna
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UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Srdečně zveme na poslední přednášku 
podzimního semestru Univerzity volného 
času, která se uskuteční v:

Úterý 8. 12. v 15.00, klubová scéna 
M-klubu
HASIČSKÁ VÝROBA

VE VYSOKÉM MÝTĚ

ANEB OD STRATÍLKA PO THT 
Přednáší Petr Motl.
Vstupné: 50 Kč.
  
Připravujeme na jaro 2016

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU

– JARO 2016
Na jarní sezonu jsme pro vás připravili 
cyklus cestopisných přednášek s názvem 
Z Mýta po celém světě.
 
8. 3. v 17.00

BÁJEČNÁ KODAŇ
Přednáší Tomáš Černohous.
 
22. 3. v 15.00 

SIBIŘ – DIVOKÁ PŘÍRODA

A JEJÍ OBYVATELÉ
Přednáší Tomáš Kubeš.
 
5. 4. v 15.00

ISLANDSKÝ VEČÍREK
Přednáší Jan Burian.
 
19. 4. v 18.30, Šemberovo divadlo 
FURT NA CESTĚ –  TRABANTEM 

Z AUSTRÁLIE PŘES BANGKOK 

DO VYSOKÉHO  MÝTA
Přednáší Dan Přibáň.
Samostatné vstupné: 180 Kč.
 
3. 5. v 15.00  

PERU – SEVER PROTI JIHU 
Přednáší Pavel Svoboda.

Všechny přednášky (s výjimkou Dana 
Přibáně - Furt na cestě) budou probíhat 
na Klubové scéně M-klubu, cena jednotlivé 
přednášky: 50 Kč.
Cena celého cyklu: 200 Kč.
Na celý cestopisný cyklus i samostatnou 
přednášku Dana Přibáně Furt na cestě 
lze zakoupit vánoční dárkový poukaz 
v informačním centru.

NOVINKY
Naučná literatura:

Josef Němeček: Osudy sedláků na 
Vysokomýtsku po roce 1948 
Arnošt Vašíček: Největší tajemství templářů
John Cork: James Bond
Robert Čapek: Moderní didaktika

Beletrie:

Jo Nesbo: Syn
Michal Hvorecký: Wilsonov
Horace Greasley: Zpívají ptáci i v pekle?
Luca Di Fulvio: Chlapec, který rozdával sny
Markus Zusak: Smečka rváčů

Literatura pro děti a mládež:

Martin Sodomka: Jak si postavit dům
Chris Priestley: Příšerné příběhy vánoční
Michaela Vetešková: O Picimínkovi 
a Vlakáčkovi
Pieter Feller: Jedno morče a dvě mámy

Novinky CD:

Jiří Šulc: Dva proti říši
Miloš Kratochvíl: Duchaři

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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Výstava

Do 13. 12.

KRAJINOU JAROSLAVA GRUSE
Vernisáží začala 13. listopadu v Městské gale-
rii Vysoké Mýto poslední výstava letošního roku 
nazvaná Krajinou Jaroslava Gruse. V sále na náměs-
tí Přemysla Otakara II. si návštěvníci do 13. prosin-
ce prohlédnou obrazy známého východočeského 
krajináře z mimořádné kolekce autorových děl ze soukromé německé sbírky. Doplňují je 
obrazy i z doby Grusova dospívání, které zapůjčila Východočeská galerie Pardubice.           (id)

Připravujeme na březen:

OPERA V GALERII
Unikátní projekt „Opera v galerii“ připravuje Městská galerie Vysoké Mýto spolu s olomouc-
kým souborem Ensemble Damian. Ten se zaměřuje téměř výhradně na autentickou interpre-
taci barokní a soudobé hudby. V březnu příštího roku uvedeme ve Vysokém Mýtě operu Voda 
a vzduch, inspirovanou životem a dílem malíře, sochaře a spisovatele Jakuba Obrovského 
(1882 - 1949). Poslechnout si ji budete moci v rámci výstavy díla Jakuba Obrovského přímo 
mezi jeho obrazy a sochami v sále galerie, a to 29. března v 19 hodin. Autorem opery je 
Tomáš Hanzlík, vysokomýtský rodák a umělecký vedoucí Ensemble Damian. Ten pojmenoval 
dílo podle skici ke stejnojmennému obrazu znázorňujícímu nahou ženu a muže na lodici 
naplněné ovocem, v pozadí s pobíhajícím bílým koněm na břehu. „Tento obraz byl impul-
zem ke sledu badatelských zážitků, které mě postupně přivedly k celé řadě zajímavých lidí, 
v jejichž majetcích jsou Obrovského díla výtvarná i literární,“ říká Hanzlík a pokračuje: „Jsem 
vzděláním muzikolog se specializací na české baroko, 20 let vytahuji z  archivů zapomenutou 
hudbu 200 až 300 let starou a tady najednou stejně zapomenuté leží skryté v depozitářích 
dílo staré pár desítek let. Už delší dobu jsem chtěl psát operu s výtvarným námětem, dlouho 
jsem myslel na Jana Preislera, ale nakonec je to překvapivě zatracovaný a skoro neznámý 
malíř Jakub Obrovský. Ač se může zdát Obrovského dílo na první pohled povrchní, při hlub-
ším soustředěném pozorování se vyjeví pravý opak.“ Opera má mozaikovou formu, jsou to 
obrazy ze života umělce, včetně projekce artefaktů, fotografií a také vzácně dochovaných 
filmových záběrů Obrovského při práci. „Takový uměnovědný kabaret s  filozofickým podtex-

tem o relativnosti výsledků naší upřímné 
a poctivé práce,“ shrnuje Tomáš Hanzlík. 
Protože opera počítá s uváděním v galeri-
ích, je obsazení velmi komorní: vypravěč, 
čtyři zpěváci, klavír a barokní pozitiv. 
Vstupenky na operu Voda a vzduch 
za 250 korun si můžete zakoupit již nyní 
a darovat je pod stromeček. K dostání jsou
v Turistickém informačním centru ve 
Vysokém Mýtě, v Litomyšli a v Chocni nebo 
na e-shopu M-klubu.                      Iveta Danko

Městská galerie

Foto: archiv souboru

Vysokomýtský zpravodaj - 12/201530



Výstavy

15. 11. - 3. 1.

VÁNOČNÍ NÁKUPNÍ ŠÍLENSTVÍ

PŘED MNOHA LETY
Letošní vánoční výstava zavede návštěvníky do doby 
rakouského mocnářství a první republiky. Bohatá 
„nabídka vysokomýtských obchodníků“ potěší všech-
ny věkové kategorie. Děti i dospělé nepochybně 
okouzlí hračky z doby jejich prarodičů a prapra-
rodičů, dámy jistě neodolají návštěvě kloboučnic-
tví. Autentické předměty doplňují dobové reklamy 
a fotografie vysokomýtských obchodů. Vánoční atmo-
sféru dokreslí malá výstava reklamních betlémů, kte-
rou zapůjčilo třebechovické muzeum. Pro unavené 
návštěvníky jsme i letos připravili v první místnosti předvánoční muzejní kavárnu, zaříze-
nou stylově z období 19. a 20. století, kde je možné si posedět a vychutnat si kávu, která je 
zahrnuta v ceně vstupenky!
 

18. 10. - 10. 1.

ŽIVOT A DOBA SPISOVATELE KARLA ČAPKA
Putovní výstava zapůjčená z památníku Karla Čapka předsta-
vuje osobnost jednoho z nejvýznamnějších českých spisovate-
lů. Seznámení s Karlem Čapkem má podobu nejen oficiálních 
a veřejnosti známých skutečností, ale i dalších, které prozrazují 
z jeho života řadu zajímavostí a inspirací jednoduchou a při-
tažlivou formou. Součástí výstavy je také dvacetiminutový 
umělecký filmový dokument.
 

Akce pro veřejnost

8. - 11. 12.

VÁNOČNÍ JARMARK V MUZEU

Úterý 8. 12. 

Vlastníma rukama s muzejníky.

Středa 9. 12. 

Řezbářská dílna, perníčky, měděné šper-
ky, drátování, paličkovaná krajka, patch-
work, výroba svíček.

Regionální muzeum
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Čtvrtek 10. 12.

Textilní brože, výroba přáníček, vánoční vazby, figurky ze šustí, patchwork, výroba svíček, 
perníčky, řezbářská dílna.

Pátek 11. 12.

Vytlačovaný marcipán, svíčky, adventní dekorace, brože, výroba přáníček, figurky ze šustí, 
řezbářská dílna, patchwork.

Peří dereme každý den! 
 

Barokní areál Vraclav

Neděle 20. 12. od 17.00

VÁNOČNÍ KONCERT A ŽIVÝ BETLÉM 

V KOSTELE SV. MIKULÁŠE

VE VRACLAVI
Regionální muzeum uzavírá svou letošní čin-
nost tradičním vánočním koncertem v kostele 
sv. Mikuláše ve Vraclavi. V barokních prostorách 
tento rok vystoupí vysokomýtský sbor Otakar, 
návštěvníci si budou moci prohlédnout živý bet-
lém a společně zazpívat koledy.
Jako každý rok i letos nabídneme vánoční punč 
a horký čaj.
Pro zájemce bude z Vysokého Mýta vypraven 
speciální autobus. Odjezd v 16.40 hodin od 
budovy městského úřadu. 

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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Předmět měsíce

FOTOGRAFIE STARÉ A NOVÉ ŠKOLY VE SRUBECH
K jedné z dominant nedaleké obce Sruby patří bezesporu budova mateřské a základní 
školy, v nedávné době zrekonstruovaná. Ač vyučování dětí v této lokalitě sahá již do první 
poloviny 18. století, vlastní budova (čp. 42) byla postavena až v letech 1838 - 1843. Šlo 
o přízemní objekt s třemi třídami, kabinetem, bytem řídícího učitele a s toaletami. Počínaje 
rokem 1935 se začala řešit možnost výstavby nové budovy, protože stávající byla ve 
špatném stavu. Některé učebny byly postupně z bezpečnostních důvodů uzavřeny - hro-
zila možnost zřícení stropů a učilo se na jiných místech (v bytě řídícího učitele, v soko-

lovně či v budovách srubských občanů). 
Vzhledem k válečným událostem snaha 
o zřízení moderní školy na delší dobu usta-
la, ale po roce 1945 byla nutnost nové školy 
více než patrná a dlouhá jednání vyústila 
v rozhodnutí o jejím postavení. Vhodným 
prostorem se staly, i vzhledem k úspoře při 
výkopech, pozemky u bývalého panského 
dvora čp. 1. První pracovní stroje se na 
místě objevily v září 1954 a podle harmo-
nogramu mělo být vše hotovo do konce 
července 1956. Práce nabraly ovšem skluz 

a ani po slavnostním otevření dne 9. září 1956 nebyla nová budova připravena k provozu 
a pravidelné vyučování bylo zahájeno až o 16 dní později. Stará škola nakonec také našla 
využití, dokonce byla částečně rekonstruována. Od dubna 1959 zde působila nově zřízená 
pobočka Československé pošty a ve druhém křídle budovy sloužila obecní knihovna. V dal-
ším období již fungovala pouze jako sklad, v polovině 90. let minulého století byla zbořena 
a na jejím místě se dnes nachází dětské hřiště.

 Martin Štěpán,
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

„Stará" škola ve Srubech na fotografii z roku 1926.

Snímek říšskoněmeckých četníků, kteří byli 
ubytovaní ve škole od srpna 1939 do ledna 
1940 a jejich úkolem bylo střežení úseku želez-
niční tratě ze Srubů do Zámrsku. Raritou je 
vyvěšení říšské i české vlajky najednou.
 

Stavba nové školy probíhala od dubna 1954 do září 
1956. Snímek zachycuje pokrytí budovy pálenou 

krytinou v listopadu 1955.
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ZŠ JAVORNICKÉHO 

ČTENÁŘSKÉ DÍLNY
Děti nečtou! Určitě jste tuto větu minimálně 
jednou v životě slyšeli. Abychom toto 
tvrzení mohli brzy pokládat za lež, zapojila 
se naše škola do výzvy číslo 56, která má 
mimo jiné za úkol „rozečíst“ děti. V rámci 
výzvy jsme zakoupili 400 knih pro děti 
a mládež. Tyto knihy pravidelně využíváme 
ve čtenářských dílnách. Žáci se učí pracovat 
s textem, vyhledávají podstatné informace, 
formulují hlavní myšlenku, sdílejí své poci-
ty z četby, vyjadřují svůj názor na přečtené 
a hlavně – opravdu čtou! Projekt čtenářských 
dílen má posloužit k rozvoji čtenářství 
a čtenářské gramotnosti. Osobně však za 
největší vítězství pokládám to, když žák po 
čtenářské dílně přijde s dotazem, zda by si 
knížku mohl půjčit domů, aby si ji dočetl.
Takže letos si děti určitě budou přát najít 
pod stromečkem také nějakou knihu.
Součástí výzvy 56 je i podpora výuky cizích 
jazyků. Této možnosti jsme také využili 
a naši žáci společně se svými kantory 
vycestovali do Anglie. O tomto výletě vás 
budeme informovat příště. Sledujte naše 
webové stránky: http://zsjavornickeho.
vmyto.cz/

Zdenka Rybenská

Úterý 8. 12. od 12.00 do 17.00, budova II. 
stupně – Javornického 2 (Jungman. sady)
ZŠ Vysoké Mýto, Javornického a SRPŠ při 
ZŠ Vysoké Mýto, Javornického
vás srdečně zvou na     
VÁNOČNÍ JARMARK
Program pro MŠ od 8.30 do 12.00.
Program pro veřejnost od 12.00 do 17.00.
Čeká vás vystoupení žáků, prodej výrobků 
žáků I. a II. stupně ZŠ, výstava perníčků 
a vánoční bar s občerstvením. Přijďte se 
vánočně naladit, těšíme se na vás...

Školy ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ
Již tradičně se žáci devátých tříd naší školy 
účastnili soutěže v odborných doved-
nostech v ISŠT Vysoké Mýto. Bojovali 
sami za sebe, ale také ve tříčlenných 
družstvech. Z jednotlivců se v konkuren-
ci 69 účastníků nejlépe prosadil Radim 
Kučera, který vybojoval 2. místo. Naše 
družstvo ve složení R. Kučera, P. Švec a M. 
Johan obsadilo 2. místo z 23 týmů.

Roman Pospíšil

V krajském kole Logické olympiády naši 
žáci potvrdili svoje výborné výsledky 
z předchozího nominačního kola. Odvážili 
se používat vlastní rozum (slova Immanuela 
Kanta a motto celé soutěže) a také potěšili 
srdce svých učitelů. Tereza Černá skončila 
32. a Daniel Hendrych exceloval na 4. místě.

   Martina Wimmerová a Pavel Nekvinda
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ŠKOLA V PROMĚNÁCH ČASU 

ANEB OD PRAVĚKU

DO BUDOUCNOSTI
Naše školní družina se ve spolupráci 
s žáky vyšších tříd zapojila do oslav 110. 
výročí založení školy originální akcí pro 
veřejnost nazvanou „Škola v proměnách 
času aneb Od pravěku do budoucnos-
ti“, která se konala 3. 11. na II. stupni 
ZŠ od 15 do 17 hodin. Návštěvníci této 
akce si mohli v každé představené době 
vyzkoušet úkoly, které byly pro toto 
období typické. Cesta časem začala na 
zahradě školy zastavením v pravěku. Děti 
si mohly pohrát s pravěkými lidmi a opéct 
si na ohni jablko. Pak pokračovaly do 
středověku a novověku, ve kterém pro-
cházely s princeznami a princi hradem 

a zámkem a zkoušely s nimi psát brkem. 
Za to dostávaly perníčky. Po seznámení 
s těmito obdobími se přesunuly k Janu 
Ámosi Komenskému. Na destičkách si 
tentokrát vyzkoušely psaní křídou. Potom 
na ně čekala současnost představovaná 
ředitelkou Soňou Teplou a zástupkyní 
Lenkou Lněničkovou. V multimediální 
učebně se pomocí interaktivní tabule malí 
návštěvníci seznámili se současnou podo-
bou naší školy a také tam plnili úkoly, 
za které dostali „osvědčení“, že ve škole 
uspěli. Nejvíce se ale dětem líbila budouc-
nost, za kterou se musely vypravit po 
stopách až do vestavby, kde se místo pod-

pisu nahlásily otiskem palce a oběd dos-
távaly v podobě amarounů. Návštěvníci 
si během této cesty časem mohli 
prohlédnout celou školu, nahlédnout do 
všech tříd a dospělí mohli zavzpomínat 
na svá léta strávená ve školních lavicích. 
Celé odpoledne se velmi zdařilo a všichni 
odcházeli spokojeni a s novými zážitky.

                                                                                                     
Za kolektiv vychovatelek ŠD

vedoucí vychovatelka
Alena Nováková

 
   

ZŠ JIRÁSKOVA

PŘEDVÁNOČNÍ POHODA V ZŠ 

VYSOKÉ MÝTO JIRÁSKOVA
Čas je neúprosný a Vánoce se kvapem 
blíží. Připravují se a těší se na ně i žáci naší 
školy. Abychom tu předvánoční atmos-
féru prožili společně, pořádáme tradiční 
vánoční dílny pro děti 1. stupně a jejich 
rodiče, sourozence i prarodiče. Jelikož je 
o tuto akci rostoucí zájem, probíhá ve 
dvou po sobě jdoucích dnech. Letos se 
uskutečnila 25. a 26. listopadu v odpoled-
ních hodinách. Děti společně s rodin-
nými příslušníky za tónů koled vyráběli 
vánoční dekorace a společně s ostatní-
mi účastníky dílen i ochutnali drobné 
cukroví, které připravily vychovatelky 
a učitelky. Následně v předvánočním čase 
chystáme tradiční setkání s předškoláky 
vysokomýtských mateřských škol. 
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Rovněž tato akce probíhá dva dny, a sice 
9. a 10. 12. Páťáci se ujmou mladších 
kamarádů, provedou je školou, navštíví 
třídy, kde si opět vyrobí drobnou vánoční 
dekoraci. Na závěr se všichni společně 
sejdeme ve školní jídelně, něco smlsneme 
a žáci 4. ročníků nám předvedou své 
vánoční pásmo písní a recitace, které si pro 
tuto akci připravili. Společně si zazpíváme 
vánoční koledy, nadělíme předškolákům 
drobné dárečky a popřejeme si vzájemně 
krásné vánoční chvíle. Těšíme se na 
společné chvíle předvánoční pohody 
a srdečně zveme všechny vysokomýtské 
mateřské školy.

 Milena Hunalová
 

  
ZŠ KNÍŘOV 

MÁME KRÁSNOU NOVOU 

ŠKOLU
Největší stavební akci školy v Knířově 
máme zdárně za sebou. Od srpna se celý 
areál školy proměnil ve staveniště, což 
s sebou neslo řadu omezení. Domnívám 
se, že během prací nedošlo k narušení 
výuky a děti s úsměvem sledovaly postup 
stavebních prací. Výsledky úprav 
jsou vidět na první pohled, škola si 
zasloužila, aby prokoukla, omládla. Nyní 
září uprostřed Knířova krásná, barevně 
sladěná budova školy. Děti, i my učitelky, 
jsme se shodly, že jemně žlutý kabát naší 
škole moc sluší. Řada lidí školu hodnotí 
nejen podle dosažených výsledků, ale 
i podle toho, jak vypadá navenek. Tímto 
bych chtěla velmi poděkovat zřizovateli 
školy – městu Vysokému Mýtu, že poskytl 
značné finanční prostředky na rozsáhlou 
rekonstrukci školy. Věřím, že se nám bude 
v nové škole pracovat ještě lépe než 
doposud a úspory energií ušetří finanční 
prostředky v rozpočtu školy. Přeji žákům, 

rodičům i pedagogickému sboru, aby 
jim nová škola sloužila dlouhou řadu let. 
A protože se blíží nejkrásnější svátky 
v roce, chtěla bych ještě všem popřát 
zdraví, štěstí a pohodu nejen o Vánocích.
 

Helena Mandíková,
ředitelka školy

Čtvrtek 10. 12. od 8.00 do 16.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Vážení rodiče školáků, předškoláků 
a všichni přátelé naší školy, zveme vás 
do naší školy v Knířově, která je nejmenší 
vysokomýtskou základní školou, a proto 
nabízí rodinnou, přátelskou atmosféru 
a kvalitní moderní vzdělávání. Můžete 
si prohlédnout interiér školy, zhlédnout 
vyučovací hodiny a popovídat si se žáky 
i učiteli školy.
Bližší informace na tel. č.: 778 726 743.
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GYMNÁZIUM

STUDENTI GYMNÁZIA

VYSOKÉ MÝTO PODRUHÉ

NA NÁVŠTĚVĚ NEUMARKTU
Ve dnech 19. 10. – 24. 10. navštívila skupi-
na studentů ze sekundy a tercie Gymnázia 
Vysoké Mýto své partnerky (jedná se 
o dívčí školu) v bavorském městě 
Neumarkt. Takovéto setkání je v pořadí 
již druhé, protože obdobná výměnná 
návštěva mezi oběma školami proběhla 
již v roce 2012. Letošní žáci sekundy 
a tercie pracují už od září loňského 
školního roku s děvčaty z Madchen 
Realschule na eTwinning projektu 
„Friendship, food and fun“ (webová 
stránka: friendship-food-fun.webnode.cz) 
a toto podzimní setkání opravdu 
probíhalo v přátelském duchu, byli jsme 
v rodinách našich partnerů nejen uby-
továni, ale také skvěle pohoštěni a během 
celého týdne jsme se rozhodně dobře 
bavili. Kromě dopoledního společného 
programu ve škole jsme např. byli přijati 
starostkou na radnici, vyrazili na hrad 
Wolfstein či navštívili hřiště pro děti 
Wopi. Na celodenní výlet jsme se vydali 
vlakem do blízkého Norimberku, s jehož 
nejdůležitějšími památkami nás seznámi-
la česká průvodkyně. Nicméně celý týden 
jsme si s německými přáteli povídali 
anglicky, protože angličtina je jazykem 
našeho projektu. Již teď se těšíme na naše 
druhé setkání, které proběhne v červnu ve 
Vysokém Mýtě.

Miroslava Borovcová

CYKLUS CESTOPISNÝCH 

PŘEDNÁŠEK

Díl druhý:

Úterý 15. 12. v 18.00, Aula Gymnázia
VZPOMÍNKY NA...

PUTOVÁNÍ ZA VELRYBAMI
Na cestě za polární kruh k souostrovím 
Lofoty a Vesterály vás bude provázet 
Barbora Hřebíčková (Dykastová).
 

VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

I MY JSME CESTOVALI
18. října vycestovalo 15 studentů střední 
školy a učiliště s vyučujícími angličtiny 
na jazykově poznávací zájezd do Velké 
Británie v rámci Výzvy č. 56 MŠMT. Naším 
cílovým městem byl Brighton, kde jsme 
absolvovali výuku a odpoledne poznávali 
krásy Anglie. První den jsme však celý 
strávili v Londýně, kde řidiči museli mít 
devítihodinovou přestávku. Proto jsme 
pluli z Greenwiche lodí do centra Londýna, 
poté prošli zajímavosti a památky a opět 
pluli do Greenwiche. Pokračovali jsme 
autobusem do Brightonu, kde jsme byli 
ubytováni v rodinách po 2 - 4 osobách. 
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Další den začínal ve škole, kde byli studenti 
rozděleni do skupin, ve kterých po tři dny 
pracovali. Každý den se jim střídali učitelé, 
používající různé metody práce. Odpoledne 
jsme se vydali podle programu do města 
Porthmouth. Za krásného počasí jsme 
navštívili historickou loď Victoria, prohlédli 
si přístav při plavbě lodí a někteří vyjeli 
výtahem i na Spinaker Tower. Čtvrtý den 
odpoledne jsme vyjeli do Windsoru, kde 
jsme měli domluvenou prohlídku města 
s anglicky mluvící průvodkyní. Studenti 
byli spokojeni, protože velmi dobře 
rozuměli. Kromě města a královského 
sídla jsme viděli Eaton, místo, kde stu-
dovali královští synové.  Poslední den po 
výuce a převzetí certifikátů jsme vyrazili 
na prohlídku města Brighton, obdivovali 
Královský pavilon zvenčí i zevnitř, prošli 
se po pověstném brightonském molu 
a navštívili Podmořský svět. Samozřejmě, 
že si někteří z nás nenechali ujít tradiční 
Fish and chips. Na zpáteční cestě jsme 
již nejeli trajektem, ale tunelem pod 
kanálem La Manche. Zájezd byl určitě 
velice přínosný pro všechny účastníky. 
Studenti museli ve výuce používat 
svoje znalosti, dorozumět se v rodinách, 
seznámili se s novými místy a vytvořili si 
nová přátelství. Velmi dobře reprezen-
tovali naši školu. I když jsme všichni měli 
obavy z počasí v tuto roční dobu, byli 
jsme mile překvapeni, jak bylo pěkně. 
Déšť jsme viděli pouze z autobusu.

Miroslava Faltysová

MEZINÁRODNÍ 

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ
Soutěž proběhla v období květen - říjen  
a byla určena studentům středních 
a vyšších škol stavebních. Cílem soutěže 
bylo mimo jiné podpořit zájem o tech-
nické obory a rozvíjet estetické cítění 

u studentů. Letošního 6. ročníku se 
zúčastnilo 43 studentů. V úterý 10. 11. 
se konalo slavnostní vyhlášení výsledků 
soutěže, byly předány ceny v hodnotě 
5 000 Kč a zahájena výstava fotografií. 
Na prvním místě se umístila fotografie 
Vojtěcha Haluzy z SPŠS Brno, druhá 
byla Kristína Tomčíková ze SPŠS v Žilině 
a bronzová příčka patřila Jakubovi 
Nývltovi (SPŠS Praha). Studenti vyso-
komýtské stavební školy se letos do první 
trojice sice neprobojovali, ale v pořadí do 
desátého místa se jejich jména objevila 
čtyřikrát.
Soutěž již získává tradici, velmi pochvalně 
o ní hovoří představitelé laické i odborné 
veřejnosti. Výstava byla i letos součástí 
Silniční konference, kterou pořádala naše 
škola,  je k vidění v rámci Dnů otevřených 
dveří a pak bude celý rok putovat po 
České republice.

Miroslava Faltysová

Přednáška

Úterý 8. 12. v 16.00

VOŠS a SŠ stavební Vysoké Mýto a spolek 
PROMEJTO pořádá přednášku Jiřího Šafra 
PRŮMYSLOVÉ A JINÉ PAMÁTKY 

VE VYSOKÉM MÝTĚ

A JAK JE HÝČKAT  
Uslyšíte (i uvidíte) o stávajících i již zaniklých 
stavebních skvostech a možná se zamyslíte 
nad tím, jak se k nim chováme. Těšíme se na 
vaši návštěvu ve stavební škole.

MŠ SLUNEČNÁ

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR 

KAROSÁČEK SE BLÝSKL

V PRAZE
V sobotu 17. října se vydalo 21 dětí 
z MŠ Slunečná z Vysokého Mýta za 
doprovodu čtyř učitelek navštívit Střední 
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a Vyšší odbornou pedagogickou školu 
v Praze 6 Dejvicích. Na edukační kon-
ferenci hudební výchovy pro pedagogy 
„Orff a Komenský jedno jest“ sbor zazpíval 
pásmo písní pod vedením Olgy Mrázové 
a Dagmar Koupilové. Závěrem zazněly 
dvě autorské písně kantorky peda-
gogické školy Marie Liškové, které byly 
pěveckým sborem Karosáčkem poprvé 
zazpívané a byly zpestřením konferen-
ce. Děti a učitelky sklidily velký potlesk 
a uznání za svou píli a pracovitost. Výlet 
tímto ještě nekončil – autobus nás za-
vezl ke Strahovskému stadionu, kde jsme 
příjemnou procházkou došli k vyhlídkové 
věži Petřín a navštívili Zrcadlové bludiště. 
Dětem se výlet moc líbil, cesta do Prahy 
a zpět nám vesele utekla díky kytarovému 
doprovodu Míry Koupila a zpěvné náladě 
všech cestujících.
 

Učitelky z MŠ Slunečná
 
   
ZUŠ

VYSOKOMÝTSKÉ ZUŠCE

SE PODAŘILO ZÍSKAT GRANT 

Z PROGRAMU EVROPSKÉ UNIE 

ERASMUS+
Základní umělecké škole ve Vysokém 
Mýtě se podařilo získat grant z pro-
gramu Evropské unie, Erasmus+ školní 
vzdělávání - KA2. Na základě tohoto pro-
gramu se našim žákům a pedagogům 
podaří vycestovat do zemí, jako jsou Velká 
Británie, Estonsko, Španělsko, Turecko, 
Litva, Německo, Itálie a Rumunsko na 

výměnné pobyty, kde budou mít možnost 
získat nejenom umělecké zkušenosti. 
Na tomto projektu se nemusejí podílet 
pouze učitelé a žáci hudebního oboru, 
ale aktivně se mohou zapojit i zájemci 
oboru tanečního, výtvarného a literárně 
dramatického. Umění ale není hlavním 
výstupem tohoto projektu, není ani 
jediným prostředkem, je to jakási „vstu-
penka". Stěžejním cílem programu je 
aktivace a probuzení zájmu o cizí jazyk, 
zlepšení kompetencí v anglickém jazyce 
i rozvoj znalostí a schopností komuni-
kace v dalších cizích jazycích. Seznámit 
se s různými kulturami a různými lidmi, 
vtáhnout mladé lidi do rozdílného etnic-
kého prostředí bude pro všechny velkou 
výzvou a přínosem. Vše se navíc odeh-
raje pod rouškou „jazyka umění", který vše 
spojuje. Škola tedy může nabídnout tyto 
cenné zkušenosti vhodným uchazečům, 
bez ohledu na obor, či studijní zaměření. 
Vybraní žáci budou současně pracovat na 
zadaných tématech a zároveň vše prezen-
tovat na společném webu a v médiích. 
Tento projekt bude realizován v období 
tří let, a to od roku 2015 do roku 2018. 
Na jaře roku 2016 bude naše škola hostit 
početnou skupinu studentů a pedagogů 
právě ze zemí, které spolu s námi tento 
grant získaly.

Iva Vrátilová, 
ředitelka školy
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SLAVNOST SVĚTEL LUMIÉRE
V podvečerních hodinách 6. 11. v naší 
škole zářila opět jenom světla svíček, 
žárovek a dětských oček. Tentokrát jste 
mohli poprvé nahlédnout do sklepení 
naší rozlehlé budovy. Uvidět tam bylo 
možné netopýry, draka, déšť i pestrou 
sbírku strašidel. U vstupu vás vítaly 
bubenické rytmy střídavě se zpěvem. Na 
chodbě v prvním patře ladily své tóny 
housličky a v malém sále pak doprová-
zely temnou náladu kytarové soubory. 
Ze schodů jste pak mohli shlédnout 
taneční vystoupení a jejich živé obrazy. 

V mezipatře svými tóny pohladily zob-
cové flétny a akordeony. Letos se mohl 
zapojit i jiný než pouze sluchový a zra-
kový vjem, a to čichový a chuťový. Vůně 
palačinek vás totiž vtáhla do prostoru za 
velkým sálem. Po cestě jste ale neminuli 
dramatický obor, saxofonové kvarteto 
a vystoupení pozounu. U východu pak 
bylo možné pořídit drobnosti vyrobené ve 
výtvarném oboru.  V 19 hodin pak přišlo 
na řadu slavnostní rozsvícení narozeni-
nového dortu, kterým jsme letos oslavili 
70. let výročí vzniku školy. Obrovské díky 
patří všem pedagogickým i nepeda-
gogickým pracovníkům školy, především 
pak učitelce Monice Jakoubkové, která 
celou akci perfektně zorganizovala.

Iva Vrátilová, 
ředitelka školy

Foto z akce na 3. straně obálky.

70 LET VÝROČÍ ZÁKLADNÍ 

UMĚLECKÉ ŠKOLY

VE VYSOKÉM MÝTĚ
V letošním roce slaví naše škola významné 
jubileum - 70 let existence hudební školy 
ve Vysokém Mýtě a zdejšího uměleckého 
vzdělávání. O vývoji samotné ZUŠ se doz-
víte v sekci O ŠKOLE. My jsme šli ale 
výrazně hlouběji, až do samých základů 
existence budovy jako takové. Oslovili 
jsme Regionální muzeum ve Vysokém 
Mýtě, které nám poskytlo historická 
fakta o této stavbě, kdy ještě nesloužila k 
účelům uměleckého vzdělávání. Zdeněk 
Horák nám napsal a věnoval tento článek:
KASINO
V druhé polovině 19. století probíhala 
ve Vysokém Mýtě čilá výstavba kasáren-
ských objektů, určených pro potřeby ve 
městě umístěných posádek. Pro zábavu 
důstojnictva byla v roce 1900 vystavěna 
novoromatická budova kasina, poslední 
dokončovací práce proběhly v roce 1903. 
Jedná se o pseudorenesanční stavbu, 
realizovanou vysokomýtskou stavební 
firmou Josefa Drahoše, autorem návrhu 
byl pravděpodobně architekt Ladislav 

Pohled na křižovatku litomyšlské silnice 
a Jeronýmovy ulice ještě před přenesením 
sochy p. Marie při úpravě silnice.
Foto: Josef Králík, asi 1925, RMVM.

Foto: J. Jakoubek
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Skřivánek. Stála naproti kasárnám 98. 
pěšího a 2. hulánského pluku, podél 
tehdejší silnice na Litomyšl, na místě 
několika starších statků. Celý kom-
plex kasina se dnes skládá ze tří budov, 
které měly různé vlastníky. Majiteli 
dolních dvou byli minimálně do 30. 
let manželé Rückertovi, hlavní budova 
kasina s osmibokou věžičkou je až do 
40. let připisována společně rodinám 
Drahošovým a Dolejšovým. Ještě méně 
toho víme o vlastním fungování pod-
niku, ve kterém měl být podle ústních 
tvrzení k dispozici i nevěstinec. Jisté je, 
že koncem 30. let už kasino v provozu 
nebylo. Hlavní budovu během roku 1941 
vykoupilo od jeho majitelů muzejní kura-
torium, zamýšlelo zde umístit galerii, která 
tehdy byla jeho součástí. Ve složité době 
nacistické okupace došlo k tomu, že jako 
vlastník bylo navzdory protestům kura-
toria zapsáno město. Po roce 1948 bylo 
muzeum postátněno a došlo k oddělení 
galerie, která byla do kasina skutečně 
umístěna. O užívání objektu se dělila 
s Lidovou školou umění a v dolní budově 
byl až do roku 1968 umístěn také dětský 
domov. Část prostor po roce 1968 zabavi-
la sovětská armáda a vytvořila zde své 
Muzeum bojové slávy. Po roce 1990 došlo 
k nápravě poměrů i opravě zanedbané 
kulturní památky, bývalé vojenské kasi-
no dnes plně slouží potřebám Základní 
umělecké školy.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Středa 9. 12. v 15.00 a v 16.00

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZUŠ

V LEDAXU
 

Neděle 13. 12. v 16.00, chrám sv. Vavřince
ADVENTNÍ KONCERT
Účinkují:
• přípravná oddělení Korálek a Kamínek 
 (ZUŠ, Vysoké Mýto) 
• dětský pěvecký sbor Rubínek
 (ZUŠ, Vysoké Mýto) 
• žáci a učitelé ZUŠ, Vysoké Mýto 
• symfonický orchestr Harmonia Iuvenis 
 (ZUŠ, Vysoké Mýto) 
• smíšený pěvecký sbor Otakar
 (Vysoké Mýto) 
Prodej vstupenek od 15.30 hod. v místě 
konání koncertu.
Vstupné 80 Kč a 50 Kč.
 

Úterý 15. 12. v 18.00, M-klub 
TANEC S RADOSTÍ
Vystoupení tanečního oddělení ZUŠ.
 

Středa 16. 12. v 17.00, koncertní sál ZUŠ
VÁNOČNÍ KONCERT
 

21. - 22. 12. 

ŘEDITELSKÉ VOLNO
Odpadá veškerá výuka v ZUŠ z důvodu 
ředitelského volna před vánočními prázd-
ninami.
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Mikádo

MIKÁDO SE ZAPOJILO

DO AKCE „UPLEŤ ČTVEREC“
Je to charitativní projekt, který pomá-
há sirotkům, opuštěným dětem a dětem 
s AIDS v jižní Africe. Odhaduje se, že tako-
vých dětí  je v Africe kolem 15 milionů. 
Uplést nebo uháčkovat čtverec zabere 
necelou hodinu a může pomoci zachránit 
dětský život. Čtverce, které lidé pletou 
a háčkují na celém světě, jsou v jižní Africe 
sešity do dek pro děti, o které se nemá 
kdo starat. Na jednu deku je potřeba 35 
čtverců. Uplést nebo uháčkovat čtverec je 
věc velice snadná. Je to ideální projekt pro 
dospělé i dětské začátečníky, pro všechny 
milovníky ručních prací, kteří si ale netrou-
fají nebo nemají čas na velké výrobky, děti 
ve školách i pro tvořivé babičky doma, 
v klubech či domovech důchodců nebo 
pro klienty v denních stacionářích. Mezi 
naše největší a nejaktivnější pletařky, 
které připravily čtverce na 29 dek, tj. 
1 015 čtverců,  patřily seniorky z domu 
s pečovatelskou službou v Komenského 
ulici 124/I a členky Českého červeného 
kříže z Vysokého Mýta. Patří jim naše 
poděkování. Poděkování patří ale 
i Terce a Jardovi, žákům 8. C z Chocně 
ZŠ Choceňského, s učitelkou Ladou 
Cejpovou a vůbec každému, kdo upletl 
a přinesl byť jediný čtverec a pomohl tak 
potřebnému dítěti.

Středa 9. 12. v 18.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
V tento den se spojí regiony a rozezní 
náměstí vánočními koledami.
Sraz a rozezpívání v 17. 45.

Noční zážitková pubgame

11. - 12. 12. od 18 do ? hod., Vysoké Mýto
TULÁK-OVO 10-STUPŇOVÉ 

PUTOVÁNÍ
Tým: 4 tuláci, min. 1 tulačka, od 18 let.
Přihlášky nejpozději do 6. 12.
30-ti vteřinové video, které bude obsahovat:
1) představení týmu,
2) představení jednotlivých členů,
3) motivace týmu.
david@ddm-mikado.cz,zuzana@ddm-
mikado.cz. Předmět: tulákovo putování. 

Pondělí 14. 12. v 17.30 

DECOUPAGE

NA SKLENĚNÝ TALÍŘ
Lektor: Soňa Boštíková. 
Cena 200 Kč. 
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Tykadlo

Kolektiv Mateřského centra Tykadlo vám 
přeje klidně prožité vánoční svátky, pohodu 
se svými blízkými v posledních dnech v roce 
a šťastný nový rok 2016.  
 
Workshop 

Pondělí 14. 12. od 10.30 

VÝROBA VLASTNÍHO PARFÉMU
Vánoce se blíží a vy máte možnost buď 
pro sebe, nebo pro své blízké vyrobit 
osobitý dárek, který vytvoříte vy sami. 
Nahlédneme do základů aromaterapie 
a umícháme si vlastní parfém. Celým 
procesem nás provede Irena Kopecká 
(Masáže a aromaterapie Irenka).
Přihlásit na workshop se můžete do 11. 12. 
na eva@ddm-mikado.cz. 
Cena: 80 Kč + veškerý materiál se bude platit 
na místě – orientační cena cca 200 Kč (fla-
konek na parfém, olejíčky a další přísady, 
skripta apod.).
 
Zábava 

Pátek 18. 12. od 9.00 do 12.00 

VÁNOČNÍ BESÍDKA

+ ROZLOUČENÍ SE SARAY
Ježíšek navštíví Tykadlo o něco dříve. 
Každý, kdo s námi přijde posedět, za-
zpívat si koledy, ochutnat cukroví 
a užít si vánoční atmosféru, najde pod 
stromečkem dáreček plus nám může 
pomoci rozbalit dárky pro Tykadlo. 
Současně se rozloučíme se Saray, s naší 
dobrovolnicí ze Španělska, která se po 
roce vrací domů.
Cena: 30 Kč.
 
Dále nabízíme:

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI

OD 3 MĚSÍCŮ DO 2 LET
3 – 6 měsíců

Volná místa v úterý od 10.45 do 11.30. 
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).

Od 1 roku do 2 let

Každý čtvrtek od 9.00 do 9.45 nebo od 
10.00 do 10.45 hodin.
Cena: 1 200 Kč (16 lekcí).
Více informací na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo/.
 
FITNESS PROGRAM

PRO MAMINKY

FITAMI INDOOR
Každá středa od 10.30 hodin v Mikádu.
Lektor:  Helena Dlouhá.
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí (600 Kč), 1 lekce (80 Kč).
 
HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
Během dopoledne, již od 8.30 do 12.00 
hodin, nabízíme hlídání dětí během 
otevřené herny. Cena 120 Kč za dopoledne.
 
NAROZENINOVÉ OSLAVY
Přemýšlíte o uspořádání dětské párty, 
oslavy narozenin nebo jmenin? Nabízíme 
pronájem herny a kuchyňky nebo si 
můžete vybrat z nabídky balíčků, které 
jsou uvedeny na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo.
Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

Zahrajeme vám ještě jedno představení 
před plánovanou rekonstrukcí.
Neděle 6. 12. ve 14.00 a v 16.00

pohádka se sv. Mikulášem, který přijde 
i s nadílkou
BRZY PŘIJDE MIKULÁŠ
Zahrají vám loutky a herci LD Srdíčko.
Předprodej hodinu před představením.
Těšíme se na vás.
Vstupné 30 Kč.

Loutkové divadlo Srdíčko
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Středa 2. 12. a čtvrtek 3. 12. v 15.00

VÝROBA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

A DEKORACÍ
Přijď si dnes do Emka vyrobit vánoční 
dekorace nebo dárek pro své blízké. 
Vyrábět budeme dekorace z provázků 
a smaltované šperky.
 
Středa 9. 12. a čtvrtek 10. 12. v 15.00 

VÝROBA VÁNOČNÍCH DÁRKŮ

A DEKORACÍ
Dnes budeme v Emku vyrábět vánoční 
dárky. Tvořit budeme pomocí FIMO 
hmoty, můžeme také malovat na trička 
nebo využít samotvrdnoucí hmotu.
 
Čtvrtek 17. 12. v 15.00

VÁNOČNÍ DISCO
Dnešní den strávíme v Emku tancem. Hrát 
budeme na přání moderní, ale také staré 
hity. Přijďte se pobavit a zatancovat si 
s kamarády.
 
Služby a uvedený program jsou nyní určeny 
výhradně pro děti a mládež ve věku 10 – 26 let!
Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
Otevřeno máme – klub:                                          
Pondělí – čtvrtek        13.30 – 17.30             
Pátek                            12.00 – 16.00
terén:

pátek           9.00 – 12.00 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto
Kontakt: Koordinátorka zařízení: Kateřina 
Rejmanová, tel.: +420 774 658 597,
e-mail: emko@skp-centrum.cz, 
www.skp-centrum.cz.

Emko Centrum sociálních služeb

BERENIKA

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

S NÁZVEM PRŮŘEZ STALETÍMI 

MÓDY
Klienti Bereniky a studenti Střední školy 
podnikání srdečně zvou všechny, kdo 
zhlédli naší společnou módní přehlídku 
(bylo vás 150), ale i ty, kteří tuto možnost 
neměli, na putovní výstavu úžasných foto-
grafií všech vystupujících. Díky snímkům 
si můžete znovu připomenout atmosféru 
módní přehlídky a jak naznačuje název 
Průřez staletími módy také se přenést 
prostřednictvím dobových a nadčasových 
kostýmů do minulosti, pozastavit se 
v současnosti a nahlédnout do budouc-
nosti módy.

Termíny a místa výstavy: 

30. 11. v 11.00, vestibul Střední školy 
podnikání Vysoké Mýto
VERNISÁŽ VÝSTAVY 

30. 11. - 6. 12., vestibul Střední školy pod-
nikání Vysoké Mýto

7. 12. - 13. 12., Domov pro seniory LEDAX

14. 12. - 3. 1. 2016, kostel Církve 
československé husitské 
Leden - Městská knihovna Vysoké Mýto
Únor – Turistické informační centrum
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Církve

Křesťanské církve

 
Úterý 15. 12. v 18.00, Sborový dům 
Církve bratrské
EKUMENICKÁ ADVENTNÍ 

BOHOSLUŽBA SLOVA 
 
Čtvrtek 24. 12. od 14.00 do 15.00, kostel 
Nejsvětější Trojice 
EKUMENICKÝ ŽIVÝ BETLÉM

VÁNOČNÍ ZAMYŠLENÍ

JIŘÍHO PLHÁKA, FARÁŘE CÍRKVE 

ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ
Milí přátelé,
přemýšlel jsem, kam mám na začátku 
listopadu zajít pro trochu té vánoční 
atmosféry. Abych se naladil, a abyste 
vy, potencionální čtenáři, nepoznali ten 
časový odstup. To první, co mne napadlo, 
bylo, že zajdu do supermarketu. Veden 
mylnou představou, že tam se přeci 
Vánoce začínají slavit už v polovině října. 
Omyl. Nebylo zde po Vánocích ani stopy. 
Pokoušet štěstí v nějakém hyperobchodě 
se mi už nechtělo, a tak jsem se po cestě 
zpátky zastavil v umělecké škole. Posadil 
jsem se na schody a čekal. Co kdyby 
se náhodou z nějakých dveří ozvalo pár 
úvodních taktů známé koledy, ale zase 
nic. Usoudil jsem, že na Vánoce je ještě 
brzy. A jít lovit kapra na propadlý rybářský 
lístek a bez platné povolenky by mohl 
jen zoufalec. Za to mi ta vánoční atmos-
féra nestojí. A pak jsem doma na stole 
našel dopis Ježíškovi. No konečně. Že 
mě to nenapadlo dřív: „MILÝ JEŽÍŠKU, 
PŘÁLA BYCH SI PEPÍKA STŘECHU, HRACÍ 
SKŘÍŇKU...". Dál už to prozrazovat nebu-
du. Napadlo mne, co bych si tak přál já. 
Možná, aby ke mně někdo přišel, vzal mě 
za ruku a já v sobě znovu našel trochu té 
důvěry, bez které se žádné Vánoce neobe-
jdou. Důvěry, že Betlém lze najít v každém 
z nás a že není na škodu, když nám občas 
někdo, chlív nechlív, dýchá na záda. 
A tak jsem sedl k papíru, abych vám za 
nás za všechny popřál požehnané Vánoce 
a důvěru, co se rodí z odvahy mít rád.

 Jiří Plhák
 

Pátek 4. 12. v 11.00, v 15.30 a v 17.30, 
kavárna Coffee clubu Berenika
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

V COFFEE CLUBU BERENIKA 
Mikuláš, čerti a andělé z Bereniky zvou 
všechny děti a jejich rodiče k nám do 
kavárny na Mikulášskou besídku. Jako 
každý rok se na vás moc těšíme a opět jsme 
si pro vás připravili krátký program a malý 
dárek. Pokud budete chtít přijít, prosím, 
zarezervujte si místo na čísle 468 003 474.
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VÁNOČNÍ PROGRAM 

VYSOKOMÝTSKÝCH CÍRKVÍ

Církev Bratrské jednoty baptistů – Lavina

UCTÍVÁNÍ V DUCHU A V PRAVDĚ
Uctívání v Duchu a v pravdě je vyjádření 
úcty Bohu správným způsobem a posto-
jem srdce. 
 
  6. 12. V Boží přítomnosti
13. 12. V pokoře
20. 12. Celým srdcem
 25 12. V upřímnosti
27. 12. V radostné vděčnosti
 
Církev Bratrské jednoty baptistů - Lavina 
vás zve na své  bohoslužby.
Neděle v  9.30 hod (pokud není uvedeno 
jinak), Pražská 72, Vysoké Mýto
Více informací: www.bjbvm.cz.
 

Římskokatolická farnost, děkanství 

Vysoké Mýto

www.katolik.vmyto.cz
 
Sobota 5. 12. od 9.00

Proběhne v naší farnosti duchovní 

obnova s Jiřím Mikuláškem, generálním 
vikářem brněnské diecéze. Spolu s ním 
se připravíme k slavení adventu a Vánoc 
a roku Božího milosrdenství.
 
11. - 12. 12.

ADVENTNÍ VESMÍRNÝ VÍKEND 
Pro děti z náboženství a jejich kamarády.
 
Prosincové přednášky kurzu Alfa pro 

Romy, který probíhá každé pondělí od 
18.30 (pro děti) a od 19.00 (pro dospělé) 
ve společenské místnosti v Husově ul. 156:
7. 12.    Proč a jak mluvit s druhými o víře?
14. 12.  Uzdravuje Bůh i dnes?
21. 12.  A co církev?

V prosinci se budou konat roráty v chrámu 
sv. Vavřince každé úterý v 6.15 a v sobotu 
v 8.00. Představují specifickou podobu 
ranní mariánské mše v době adventní.
 
Jesličky v chrámu sv. Vavřince bude 
možné navštívit ve čtvrtek 24. 12. od 

15.00 do 16.00, v pátek 25. 12., v sobo-

tu 26. 12., v neděli 27. 12. a na Nový rok 

od 14.00 do 16.00.

 
Farní knihovna nabízí nové knihy z edice 
katecheze do kapsy: 
Veronika Katarina Barátová: Není anděl 
jako anděl, Léonard André: Slyší Bůh naše 
modlitby?, Michelle Moran: Evangelizace 
s odvahou a citem a Gabriele Amorth: Zlí 
duchové a exorcismy. A dále tyto knihy 
s náboženskou tématikou: Thierry Bizot: 
Anonymní katolík, Patrizio R. Scalabrini: 
Písmo jako anděl průvodce, Angelika 
Daikerova: Život po ztrátě manžela 
a Salvatore Tumino: Odpustit otci i matce.
Knihy si můžete vypůjčit každou neděli 
po mši sv., která začíná v 8.30 v chrámu sv. 
Vavřince, nebo v pátek od 18.30 do 19.00 
ve farní knihovně na římskokatolické faře 
(Försterova 161).
 

Program adventních a vánočních boho-

služeb:

Neděle 6. 12. v 8.30

2. NEDĚLE ADVENTNÍ
Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve VM 
s oslavou sv. Mikuláše a nadílkou pro děti.

Neděle 13. 12. v 8.30

3. NEDĚLE ADVENTNÍ
Dětská mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM, hraje a zpívá Sboreček. Po mši sv. si 
budete moci zakoupit výrobky z misijního 
klubka a podpořit tak misie.
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Neděle 20. 12. 

4. NEDĚLE ADVENTNÍ
8.30  Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve VM 
(PPM)
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM (PPM)  

Úterý 22. 12. v 6.15

RORÁTNÍ MŠE SV.
v chrámu sv. Vavřince ve VM (PPM) 

Středa 23. 12.

17.30  Výstav Nejsvětější Svátosti, 17.45 – 
společné modlitby
18.30  Mše sv. v kostele ve VM 

Čtvrtek 24. 12.

ŠTĚDRÝ DEN - MŠE SV.

Z VIGILIE NAROZENÍ PÁNĚ
16.00     Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
20.30     Mše sv. v Knířově (PPM)
22.00     Mše sv. v Zámrsku (PPM)
24.00  půlnoční mše sv. v chrámu sv. 
Vavřince ve VM (PPM) – Jan Jakub Ryba: 
Česká mše vánoční II - hraje a zpívá Musica 
da Chiesa.
         
Pátek 25. 12.

SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ
8.30    Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
10.10  Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
13.30  Mše sv. v Knířově (PPM)
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM (P. 
Mannl + jáhen Josef Roušar)

Sobota 26. 12.

SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA,

PRVO MUČEDNÍKA
8.30   Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM)
10.00  Mše sv. v kostele ve Slatině (PPM)
16.00  Mše sv. v Zámrsku (PJK)

Neděle 27. 12.

SVÁTEK SV. RODINY, JEŽÍŠE, 

MARIE A JOSEFA
7.00  Mše sv. ve Slatině (PPM)
8.30  Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM), po mši sv. žehnání vína „lásky 
sv. Jana“
10.10 Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
13.30 Mše sv. v Knířově (PJK)
17.30 Mše sv. v kapli na faře ve VM (P. 
Mannl + jáhen Josef Roušar)

Pondělí 28. 12.

ČTVRTÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ
17.30  Mše sv. v penzionu (PPM)

Úterý 29. 12.

PÁTÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ
7.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM (PPM)

Středa 30. 12.

ŠESTÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ
17.30  Výstav Nejsvětější Svátosti, 17.45 – 
společné modlitby
18.30  Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM)

Čtvrtek 31. 12.

SEDMÝ DEN V OKTÁVU 

NAROZENÍ PÁNĚ

(SVATÉHO SILVESTRA)
16.30  Mše sv. v chrámu sv. Vavřince ve 
VM (PPM), Společné poděkování a prosba 
o Boží pomoc do nového roku

Pátek 1. 1.

SLAVNOST MATKY BOŽÍ 

PANNY MARIE
8.30   Mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
(PPM)
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10.10  Mše sv. ve Vraclavi (PPM)
13.30  Mše sv. v Knířově (PPM)
17.30  Mše sv. v kapli na faře ve VM (PPM) 
Pozn.: PPM – P. Pavel Mistr, PJK – P. Jan 
Kunert
     

Českobratrská církev evangelická

http://vysoke-myto.evangnet.cz/
 
Středy 9. 12. a 16. 12. v 17.00, fara ČCE 
BIBLICKÉ VYPRÁVĚNÍ

PRO DĚTI VE SBORU ČCE

Čtvrtky 10. 12. a 17. 12. v 17.00, fara ČCE
BIBLICKÉ ZAMYŠLENÍ

A ČETBA Z KNIHY 

Neděle 20. 12. v 9.00

4. NEDĚLE ADVENTNÍ
Dětská vánoční slavnost.

Čtvrtek 24. 12. ve 22.00 

PŮLNOČNÍ
s CČSH s večeří Páně. Letos v kostele CČSH.

Pátek 25. 12. v 9.00 

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

S VEČEŘÍ PÁNĚ

Sobota 26. 12. v 9.00 

ŠTĚPÁNA – BOHOSLUŽBY

Neděle 27. 12. v 9.00

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY

Pátek 1. 1. v 9.00

NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBY

S VEČEŘÍ PÁNĚ
 
Sbor ČCE se nachází na adrese: 
Javornického 49, Vysoké Mýto.

Církev bratrská

www.cbvm.cz
     
Neděle 6. 12. v 10.00

2. NEDĚLE ADVENTNÍ
Bohoslužba s hostem Pavlem Rausem.

Neděle 13. 12. v 10.00

3. NEDĚLE ADVENTNÍ
Bohoslužba s hostem Radkem Slavíkem.

Neděle 20. 12. v 10.00

4. NEDĚLE ADVENTNÍ
Dětská vánoční slavnost - dramatické 
a hudební pásmo pod vedením dětí 
a mládeže s názvem „Neobyčejný vánoční 
příběh 21. století”.

Pátek 25. 12. v 10.00

SLAVNOSTNÍ VÁNOČNÍ 

BOHOSLUŽBA

Sobota 26. 12. v 17.00,

Šemberovo divadlo
16. BENEFIČNÍ VÁNOČNÍ 

KONCERT
Pod názvem Poprockové Vánoce – Ke 
slávě Tvé se bude konat v Šemberově 
divadle. Hraje skupina NAAM, Rock Solid 
Band. Koncert je pořádán ve spolupráci 
s M-klubem. Výtěžek bude věnován Domu 
pokojného stáří Naděje ve Vysokém Mýtě. 
Na koncertě určitě neuslyšíte klasické 
vánoční písně a koledy, ale připravte 
se jak na tvrdší kytarové rify, tak i na 
jemné melodické vokály v podání vyso-
komýtských hudebních skupin NAAM 
a Rock Solid Band.
Předprodej vstupenek v IC.
 
Neděle 27. 12. v 10.00

BOHOSLUŽBA
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Čtvrtek 31. 12. v 17.00

SILVESTROVSKÁ SLAVNOST
 
Mimo benefičního vánočního koncertu se 
vše koná v prostorách Sborového domu 
Církve bratrské, Brandlova 1.
 
      
Církev československá husitská

http://www.ccsh.cz/no.php?obec=290
 
Pondělí 21. 12. od 10.00,

náměstí Přemysla Otakara II.
MEDOVINA POD VÁNOČNÍM 

STROMEM
Charitativní akce na náměstí Přemysla 
Otakara II.

Čtvrtek 24. 12. 

22.00

Štědrovečerní ekumenická bohoslužba 
konaná společně s Českobratrskou církví 
evangelickou v Husově sboru Církve 
československé husitské.
24.00 

Půlnoční bohoslužba Narození Páně 
v kostele Všech svatých v Dobříkově.

Pátek 25. 12.

9.00 

Bohoslužba na Hod Boží v Husově sboru 
ve Vysokém Mýtě.
14.00 

Bohoslužba v podkarpatském kostele 
Všech svatých v Dobříkově.

Sobota 26. 12.

9.00 

Bohoslužba na svátek Prvomučedníka 
Štěpána v Husově sboru ve Vysokém 
Mýtě.

Neděle 27. 12.

9.00 
Bohoslužba na svátek Rodiny Páně 
v Husově sboru ve Vysokém Mýtě.

Pátek 1. 1.

10.00 

Bohoslužba na Nový rok v Husově sboru 
ve Vysokém Mýtě.
14.00 

Bohoslužba v podkarpatském kostele 
Všech svatých v Dobříkově.

Česká křesťanská akademie

Česká křesťanská akademie 

a Církev československá husitská 

vás zvou na koncert, který se koná 
v náhradním termínu
Čtvrtek 3. 12. v 19.30, bar Bar Bar
ve Vysokém Mýtě
KONCERT PÍSNIČKÁŘE

MIRKA KEMELA 
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Domov pro seniory Ledax Výstavy

VAŘENÍ JE RADOST
Od listopadu probíhá v Domově pro 
seniory Ledax ve Vysokém Mýtě nová 
soutěž, na které se podílí opravdu všichni. 
Pracovníci domova založili kuchařskou 
soutěž s názvem Vaření je radost. Soutěž 
spočívá v uvaření nejchutnějšího pokrmu 
na dané téma. Pro období listopadu to byli 
převážně polévky, v prosinci si samozřejmě 
upečeme také vánoční cukroví. Uživatelé 
se přihlásí do soutěže odevzdáním 
receptu, který, bude-li porotou vybrán, se 
bude vařit nebo péct. Uživatelé mohou 
soutěžit sami za sebe nebo v týmu s ostat-
ními uživateli či personálem. Samozřejmě 
nechybí ani porota ochutnávačů složená 
z řad uživatelů, personálu a veřejnosti. 
Heslem je „vařit a ochutnávat může každý“. 
Pokud byste i vy měli zájem zúčastnit se 
našeho kuchařského klání a ochutnat 
něco např. z prosincového vánočního cuk-
roví a především podpořit naše kuchaře, 
nahlaste se, prosím, sociální pracovni-
ci na čísle 724 009 603 a to do 10. 12. 
Pečení a ochutnávání napečeného cukroví 
proběhne v pondělí 14. 12. ve 14.30 hodin 
v našem domově. Děkujeme a těšíme se 
na společné vaření a přejeme dobrou chuť.

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory

ve Vysokém Mýtě

Od 1. 12., pasáž u Khýnů, náměstí Přemysla 
Otakara II. č. p. 13
ADVENTNÍ VÝSTAVA OBRAZŮ 

JANA POKORNÉHO
Při této příležitosti bude podáváno advent-
ní svařené víno. Jedná se o 2. ročník výstavy 
se záměrem vytvoření tradice.

Srdečně zvou pořadatelé
J. Pokorný a J. Khýn

  

11. - 13. 12. od 10.00 do 17.00, nám. 
Pod Kaštany č. 146 (býv. škola, proti rest. 
Nopek)
VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH 

MODELŮ A KOLEJIŠŤ
Pořádá ŽMK Vysoké Mýto. Srdečně zvou 
pořadatelé.                                 

 Vlastimil Novák,
předseda klubu
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Z okolí

Tříkrálová sbírka 2016

Hrušová

Neděle 6. 12. v 15.30, kaple na návsi
ROZSVÍCENÍ STROMEČKU
VII. ročník této tradice pořádá Hrušovský 
spolek.
 
Choceň 

Neděle 6. 12. od 10.00, Choceň – Velká 
Veranda
MALÁ CENA VELKÉ VERANDY
23. ročník lesního krosu pořádá K.O.B. 
Choceň, trať 4 300 m. Start od 10. hodiny.
Přihlášky na e-mailu: mcvv@mcvv.org nebo 
v den závodu v centru do 9.45.
Startovné: 30 Kč (žactvo a dorost 20 Kč) 
v případě doručení přihlášky do pátku 4. 12.,
100 Kč (žactvo a dorost 50 Kč) v případě 
přihlášky v den závodu.
Více informací: www.mcvv.org

V prvních dvou lednových týdnech 
proběhne v našich obcích a městech 
tradiční Tříkrálová sbírka. Koledníci 
přinesou do našich domácností přání 
štěstí, zdraví a pokoje, předají lidem drob-
né dárky a informace o činnosti chari-
ty, a všem občanům nabídnou možnost 

přispět potřebným. Tříkrálová sbírka je 
největší dobrovolnická akce v ČR. Za 16 
let své existence si získala důvěru lidí 
a díky ní se Oblastní charitě daří podpo-
rovat některé služby na Orlickoústecku. 
Ve sbírce za rok 2015 vybralo v našem 
regionu  504 skupinek koledníků celkem  
2 309 509 Kč. 
Více informací naleznete na www.
uo.charita.cz.

 Iva Marková,
Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Dvůr Králové nad Labem                   
18. 12. 

VÁNOČNÍ TRHY
Více informací: www.hankuv-dum.cz.
 
29. 11. – 20. 12. 

ADVENTNÍ KONCERTY
8. cyklus koncertů duchovní hudby 
v královéhradeckých kostelích.
 
Hradec Králové 

5. 12. 

JÍZDA MIKULÁŠSKÉHO 

TROLEJBUSU DOPRAVNÍHO 

PODNIKU 
Více informací: www.dpmhk.cz.
 
12. 12. 

CHRISTMAS NIGHT RUN 

HRADEC KRÁLOVÉ 
Více informací: www.night-run.cz.
 
12. - 20. 12. 

VÁNOČNÍ TRHY 
Více informací: www.adalbertinum.cz.

Královská věnná města
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Jaroměř

12. 12. 

VÁNOČNÍ TRHY
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
 
31. 12. 

SILVESTROVSKÉ STŘÍLENÍ
Ochránci památek pevnosti Josefov-
Ravelin No. XIV oslaví konec roku mohut-
nými salvami.
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.
  
Chrudim 

13. 12. 

STŘÍBRNÁ NEDĚLE V MUZEU 
Vánoční trhy, předvánoční atmosféra 
s koledami. Dárečky pro všechny.
Více informací: www.chrudimdnes.cz.
 
Mělník

18. 12. – 20. 12. 

VÁNOČNÍ TRHY 
Více informací: www.melnik.cz.
 
Nový Bydžov

5. 12. 

MIKULÁŠ NA RYNKU 
Více informací: www.novybydzov.cz.
 
9. 12., Nový Bydžov, Vysoké Mýto a další 
města
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Unikátní projekt, kdy se lidé schází na 
různých místech ČR, aby si společně zaz-
pívali koledy.
Více informací: http://www.denik.cz/cesko-
zpiva-koledy.
 
31. 12. 

PŮLNOČNÍ OHŇOSTROJ 
Více informací: www.novybydzov.cz.
 

Polička

Slavnostní koncert 

8. 12. v 19.00, velký sál Tylova domu 
v Poličce
POCTA MARTINŮ

/ 125 LET OD NAROZENÍ 
Ensemble Martinů & Jan Šťastný.
 
18. 12. v 19.00, velký sál Tylova domu v 
Poličce
KAMIL STŘIHAVKA

- VÁNOČNÍ AKUSTICKÉ TURNÉ 
 
Trutnov

10. – 12. 12.

MALÉ ADVENTNÍ TRHY 
Kde se tradice stýká s dneškem – klasické 
rukodělné výrobky nakoupíte v super-
moderní budově společenského centra 
UFFO – Stavby roku 2011. Každý den jiná 
nabídka.
Více informací: www.uffo.cz.
 
31. 12., Krakonošovo náměstí
SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ 
Více informací: www.uffo.cz.
 
 
Více naleznete v kalendáriu na
www.vennamesta.cz.
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Litomyšl

29. 11. – 20. 12., piaristický chrám 
Nalezení sv. Kříže
VÝSTAVA HISTORICKÝCH

I SOUČASNÝCH BETLÉMŮ 
Tradiční výstava betlémů vyrobených 
z lipového dřeva, papíru a keramiky. 
Nejstarším exponátem je chmelický bet-
lém z r. 1864.
 
4. - 6. 12. od 16.00 do 19.00, zámecké 
sklepení
ZÁMECNÍ SKLEPENÍ

V MOCI PEKELNÉ
O druhém adventním víkendu budou mít 
hříšníci možnost navštívit Pekelné králov-
ství. Program je vhodný pro statečné děti 
od 6 let nebo trapiče každého věku.
 
Koncert 

17. 12. od 18.00, kostel Povýšení sv. Kříže
J. J. RYBA

– ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Účinkují: litomyšlské pěvecké sbory 
a Litomyšlský symfonický orchestr, diriguje 
D. Lukáš.
 
Svitavy

Koncert 

4. 12. od 19.00, Ottendorferův dům
MONOGRAM
Koncert a křest nového alba bluegrassové 
kapely.
 
6. 12. od 9.00 do 16.00, na různých mís-
tech ve městě
VÁNOCE VE SVITAVÁCH
Vánoční jarmark na náměstí Míru, vánoční 
zvyky v městském muzeu, marcipánové 
vánoce v Muzeu esperanta, vánoční dílna 
a promítání pohádek pro děti ve Fabrice.

Kam v Českomoravském pomezí Koncert 

13. 12. od 19.00, Fabrika
4TET
Neuvěřitelné pěvecké i herecké výkony J. 
Korna, J. Škorpíka, D. Kollára a D. Uličníka.
Více informací na: www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

Koncert 

8. 12. od 19.00, Tylův dům
JAN ŠŤASTNÝ

- POCTA MARTINŮ
Koncert věnovaný 125. výročí narození 
B. Martinů.
 
Koncert 

13. 12. od 19.00, Tylův dům
SKYEY GOSPEL
Sbor profesionálních zpěváků.
 
Koncert 

18. 12. od 19.00, Tylův dům
KAMIL STŘIHAVKA

AND LEADERS!
 
Moravská Třebová

5. 12. od 9.00 do 16.00,  dvorana muzea
MIKULÁŠSKÝ JARMARK

POD STŘECHOU
 
Divadlo 

8. 12. od 19.00, kinosál muzea
LIGA PROTI NEVĚŘE
Hrají: M. Kuklová, V. Nová, I. Šmoldas.
 
Vánoční koncert 

18. 12. od 19.00, dvorana muzea
MARTINO HAMMERLE

- BORTOLOTTI
Rakouský operní a koncertní pěvec ital-
ského původu s krásným "belcantovým" 
hlasem vystoupí se smíšeným sborem 
Syxtet Svitavy.
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ZDEŇKA SEIDLOVÁ ZÍSKALA OCENĚNÍ MLADÝ TALENT 2015
Ve středu 11. listopadu Pardubický kraj ocenil žáky, kteří v uplynulém roce dosáhli mimo-
řádných výsledků v různých studijních oborech či sportovních odvětvích. V přednáškovém 
sále Jana Kašpara se sešli studenti, kteří z rukou náměstkyně hejtmana Jany Pernicové 
převzali pamětní listy za umístění v celostátních kolech předmětových soutěží, v soutěžích 
žáků ZUŠ a v ostatních soutěžích zařazených do programu Excelence škol 2014 - 2015. 
Dalších 12 studentů se stalo čerstvými držiteli cen Mladý talent 2015. Mezi nimi i žákyně 
Gymnázia Vysoké Mýto Zdeňka Seidlová.
Reprezentantka ČR v atletice zvítězila v běhu na 200 i 400 metrů v krajském kole družstev 
juniorů, stala se halovou juniorskou Mistryní republiky na 400 metrů, na stejném mist-
rovství a ve stejné disciplíně obsadila 3. místo v kategorii dospělých, na Mistrovství Čech 
družstev juniorů zvítězila v závodě na 100 i 400 metrů, na dvoustovce skončila druhá. Na 
halovém Mistrovství Evropy dospělých skončila v závodě na 4x 400 metrů čtvrtá, když tvo-
řila součást štafety Denisa Rosolová, Hana Jiranová, Zuzana Hejnová. Za zmínku stojí také 
2. místo v závodě na 400 metrů na mezinárodním mítinku v Lucembursku v kategorii žen, 
3. místo na 400 metrů na mezinárodním mítinku juniorů v německém Mannheimu, 
vítězství ve štafetě na 4x 400 metrů 
na Mistrovství Evropy družstev v řec-
kém Heraklionu (spolu s D. Rosolovou, 
L. Masnou, Z. Hejnovou), 7. místo na 
ME juniorů na 400 metrů, 7. místo na 
ME juniorů na 4x 400 metrů (spolu 
s A. Symerskou, J. Slavíkovou, 
M. Škaldovou).
Děkujeme za dobrou reprezentaci 
kraje, města i školy a přejeme další 
úspěchy ve sportu i ve studiu.

Blanka Kysilková,
 ředitelka Gymnázia Vysoké Mýto

TJ sokol

TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá pro veřejnost
 
5. 12. 2015, 9. 1., 6. 2., 5. 3. a 2. 4. 2016 v 10.00

BABIČKO, DĚDEČKU!
Zveme vás s vašimi vnoučaty na zábavné sobotní dopoledne do sokolovny.
Určeno pro předškolkový, školkový a mladší školní věk dětí.
Cena: 50 Kč za dítě.
Více informací: www.sokol-vm.cz

Sport
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Firma ELEKTROWIN, a. s., se kterou město úzce spolupracuje při likvidaci vysloužilého 
elektrozařízení, přispěla finančními prostředky ze svého motivačního programu.
Jelikož dlouhodobě splňujeme veškerá kritéria pro řádný sběr vysloužilé „bílé“ domácí 
techniky, nabídla nám firma Elektrowin, a. s., finanční příspěvek 30 000 Kč na zabezpečení 
sběrného dvora. Z těchto prostředků jsme pořídili dokonalý kamerový systém, který moni-
toruje prostor sběrného dvora v ulici Průmyslové. Od této chvíle máme veškerá narušení 
sběrného dvora kvalitně zaznamenána a věříme, že toto zařízení přispěje k ochraně 
vysloužilého elektrozařízení, které od nás firma Elektrowin, a. s., předává k dalšímu využití.
Firma ASEKOL, a. s., v rámci grantového řízení přispěla na kamerový systém na sběrný 
dvůr Kpt. Poplera téměř 37 000 Kč, jak jsme vás  již  dříve  informovali.
Toto zařízení je instalováno a zdárně slouží na  sběrném dvoře. Je napojeno na bezpečnostní 
agenturu, která ihned zakročí. Již nedochází k rozebírání elektrozařízení a znečišťování 
sběrného dvora a okolí. Velmi děkujeme firmám Asekol a Elektrowin. Věříme, že tato 
opatření pomohou všem k větší efektivitě práce.

Ivana Pokorná,
Technické služby Vysoké Mýto

Technické služby

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
 
5. - 6. 12. MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140  465 524 087
12. - 13. 12. MUDr. Ráčková  Jana, Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127
19. - 20. 12. MUDr. Richter Jiří, Dolní Libchavy 278   465 582 058
24. 12. MUDr. Smrčková Jana, Choceň, Dolní 443   465 471 560
25. 12. MUDr. Šefrna Karel, Česká Třebová, Habrmanova 306  465 534 834
26. - 27. 12. MUDr. Škorpil Zdeněk, Vysoké Mýto, Štefánikova 396  465 423 824
28. 12. MUDr. Špajová Dagmar, Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 149
29. 12. MUDr. Špátová Marcela, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128
30. 12. MUDr. Štancl Jiří, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 530 247

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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Více informací najdete v ceníku krytého plaveckého bazénu.
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Inzerce
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PŘIJMEME KUCHAŘKU
pro rodinnou chalupu v Říčkách v O. h.

sezonní provoz, práce v turnuse (týden/týden)
vhodné pro důchodkyni

ZAJÍMAVÉ OHODNOCENÍ

UBYTOVÁNÍ A STRAVA ZDARMA
Kontakt: p. Vebr - 777 273 372 
objednavky@chata-karosa.cz

PŘIJMEME BRIGÁDNICE
pro rodinnou chalupu v Říčkách v O. h.

v období 15. 12. 2015 – 25. 3. 2016
PRÁCE: ÚKLID A POMOC V KUCHYNI

UBYTOVÁNÍ A STRAVA ZDARMA
Kontakt: p. Vebr - 777 273 372
objednavky@chata-karosa.cz
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MODELÁŽ NEHTŮ & MANIKÚRA

Zimová Renata
P-Shine, peelingy a masky na ruce, parafínové zábaly, lakování, zdobení.

Profesionální kosmetika CUCCIO NATURALÉ.
Objednávky na tel. č. 728 759 193

Vysoké Mýto, Vrchlického 239 – v kadeřnictví Studio Violet.
Těším se na Vaši návštěvu.
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Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé,
Košumberk 80, 538 54 Luže

nabízí volná pracovní místa  na pozicích

BYTOVÝ REFERENT

Náplň práce:

• správa bytových domů, ubytoven, konferenčního sálu 

Nabízíme:

• hrubá mzda 16 500 až 23 000 Kč dle praxe
• pracovní poměr od 1. 4. 2016
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění

Požadavky: 

• SŠ nebo VŠ vzdělání, praxe v oboru bytového hospodářství výhodou
• organizační schopnosti, samostatnost, časová flexibilita

ORTOTIK-PROTETIK

Náplň práce:

• konstrukční řešení a stavba ortoticko-protetických pomůcek bez odborného dohledu

Nabízíme:

• hrubá mzda 23 000 až 32 000 Kč dle praxe
• pracovní poměr od 1. 1. 2016
• 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění, možnost ubytování

Požadavky: 

• odborná způsobilost k výkonu povolání ortotika-protetika dle zákona 96/2004 Sb. 

Životopis a motivační dopis  zasílejte na personální oddělení Hamzovy odborné léčebny 
nejpozději do 18. 12. 2015 na e-mailovou adresu rabova@hamzova-lecebna.cz
nebo tefrova@hamzova-lecebna.cz, tel. 469 648 103, 104.
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Pohodové prožití svátků vánočních a šťastný nový rok
přeje všem svým zákazníkům a přátelům firma Techcentrum.

Jako poděkování jsme pro Vás připravili
slevu 10 % na veškeré zboží

ve dnech 18. až 20. prosince 2015.

Česká Třebová, Moravská 40, 465 531 100
Vysoké Mýto, nám. P. Otakara II., 465 420 937
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SLAVNOST SVĚTEL LUMIÉRE
 V podvečerních hodinách 6. 11. 2015 v Základní umělecké škole zářila opět jenom světla svíček, 
žárovek a dětských oček. Tentokrát mohli návštěvníci poprvé nahlédnout i do sklepení naší 
rozlehlé budovy. (Více info uvnitř VMZ.)                                                          Foto: Jaroslav Jakoubek 

Ohlédnutí



NÍZKOPODLAŽNÍ AUTOBUSY CITYBUS, CITELIS, URBANWAY

V roce 1995 na výstavě Autotec v Brně představila Karosa nízkopodlažní autobus pro městskou 
dopravu nazvaný Karosa Citybus. Jednalo se o původní výrobek Renault Agora, vyrobený v Karose 
tzv. systémem PKD - z Francie byl dovezen pojízdný skelet, který byl dokončen ve Vysokém Mýtě. 
Tato vozidla byla určena pro český a slovenský trh a vyráběla se jak ve standardním provedení v délce 
12 m, tak i v kloubové verzi v délce 18 m a rovněž i modifikace na stlačený zemní plyn. V souvislosti se 
změnou struktury vlastníků dostaly i tyto autobusy motor Iveco Cursor (od Euro 3 - ovšem na rozdíl od 
řady 900 šlo o stojatou verzi). Od Euro 4 byla změněna karoserie s cílem zlepšení komfortu pro cestující 
s novým názvem Citelis. Ty se ve Vysokém Mýtě od roku 2010 začaly vyrábět kompletně, tedy včetně 
sváření jednotlivých panelů karoserie i podvozku, kompletní výbavy podvozku, sestavení vozu a jeho 
dokončení. Zajímavostí je, že s výrobou Citelisů se do Vysokého Mýta po sedmi letech vrátila výroba 
založená na panelové koncepci – tedy stejný princip, jako byl na originálních řadách Karosy ŠM, 700 a 900. 
Od roku 2004 bylo ve spolupráci se Škodou Plzeň postaveno několik desítek trolejbusů Škoda Tr 24 Irisbus 
a Škoda Tr 25 Irisbus v délkách 12 m a 18 m s karoseriemi z autobusů Karosa City bus a později i Citelis. 
A tak po mnoha letech byla realizována myšlenka unifikace autobusů Karosa a trolejbusů Škoda. 
V roce 2013  proběhla další zásadní modernizace nízkopodlažních autobusů s cílem splnění nároč-
ných předpisů normy Euro VI. Vznikl kompletně nový městský autobus Urbanway se špičkovými 
parametry, zcela novou karoserií,  motory s unikátní technologii Hi-SCR pro snižování škodlivin ve 
výfukových plynech, aplikací LED osvětlení, denního svícení integrovaného do předních světlometů, 
nové architektury elektro a v neposlední řadě také řešení pracoviště řidiče, navržené v souladu se 
standardy Evropského autobusového systému budoucnosti, zaměřeného na komfort a ergonomii.
Ve druhé polovině roku 2014 začaly z výrobní linky vysokomýtského závodu sjíždět první vozy Urbanway 
Euro 6, konkrétně v délkách 10,5 m a 12 m s dieslovými motory Tector 7 o výkonu 210 kW (285 k) a pro CNG 
s motory Cursor 8 o výkonu 213 kW (290 k). Do kloubových autobusů o délce 18 m budou používány dieslo-
vé motory Cursor 9 o výkonu 265 kW (365 k) a pro pohon CNG motory Cursor 8 o výkonu 243 kW (330 k). 

Městský nízkopodlažní autobus URBANWAY 12 m – Cursor 9 EURO VI  z roku 2013.

Foto: Archiv Iveco CR


